



AAYOG  
TAYARI

आयोग तयारी

# खेलकुद समसामयिक

२०८०/८१ परीक्षाको लागि



लेखन / सम्पादन  
विष्णु प्रसाद गौतम



9821904957



aayogtayarinepal@gmail.com



www.aayogtayarinepal.com

## खेलकुद सम्बन्धी घटनाक्रम

### आगामी खेलकुद प्रतियोगिताहरू

खेलकुद	आयोजना मिति	आयोजक देश स्थान /
२० औं एसियाली खेलकुद	2026	जापान
२१ औं एसियाली खेलकुद	2030	कतारको दोहा
२२ औं एसियाली खेलकुद	2034	साउदी अरेबियाको रियाद
१४ औं एकदिवशीय पुरुष क्रिकेट विश्वकप	2027	दक्षिण अफ्रिका, जिम्बावे र नामिबिया
३३ औं ग्रिष्मकालिन ओलम्पिक	26 July - 11 August 2024	फ्रान्सको पेरिस
३४ औं ग्रिष्मकालिन ओलम्पिक	14 July - 30 July 2028	अमेरिका, लस एन्जलस
३५ औं ग्रिष्मकालिन ओलम्पिक	23 July - 8 Aug 2032	अष्ट्रेलिया, ब्रिसबेन
२५ औं शीतकालीन ओलम्पिक	6 Frb - 22 Feb, 2026	इटालीको मिलान र कोर्टिनामा
२३ औं विश्वकप फुटबल	2026	क्यानाडा, मेक्सिको र अमेरिका
१० औं महिला विश्वकप फुटबल	2027	
९ औं T-20 विश्वकप पुरुष क्रिकेट	4 June – 30 June 2024	वेस्ट इन्डिज र अमेरिका
१० औं T-20 विश्वकप पुरुष क्रिकेट	February – March 2026	भारत र श्रीलंका
११ औं T-20 विश्वकप पुरुष क्रिकेट	2028	अष्ट्रेलिया र न्युजिल्याण्ड
१२ औं T-20 विश्वकप पुरुष क्रिकेट	2030	इंग्ल्याण्ड, वेल्स, आयरल्याण्ड र स्कटल्याण्ड
९ औं महिला T-20 विश्वकप क्रिकेट	2024	बंगलादेश
१३ औं महिला एकदिवशीय विश्वकप क्रिकेट	2025	भारत
तेस्रो टेस्ट च्याम्पियनसिप	2025	इंग्ल्याण्ड

### पछिल्ला खेलकुद प्रतियोगिताहरू

प्रतियोगिता	आयोजना गर्ने देश र स्थान	विजेता
एकदिवशीय पुरुष विश्वकप क्रिकेट २०२३	भारत	अष्ट्रेलिया
२२ औं विश्वकप फुटबल प्रतियोगिता २०२२	कतार	अर्जेन्टिना
१८ औं एसियाली खेलकुद प्रतियोगिता (एसियाड), २०१८	इन्डोनेसियाको जाकार्ता	चिन (१३२ स्वर्ण)

१३ औं दक्षिण एसियाली खेलकुद प्रतियोगिता, २०१९ (साग)	नेपाल, काठमाडौं र पोखरा	भारत (१७३ स्वर्ण)
सातौं महिला T - २० विश्वकप क्रिकेट २०२०	अष्ट्रेलिया	अष्ट्रेलिया
१३ औं साफ फुटबल प्रतियोगिता, २०२१	माल्दिभ्स, माले	भारत
विश्वकप फुटबल २०२२	कतार	
T - २० विश्वकप क्रिकेट २०२२ (पुरुष)	अष्ट्रेलिया	इंग्ल्याण्ड
एकदिवसीय विश्वकप क्रिकेट २०१९ (पुरुष)	इंग्ल्याण्ड र वेल्स	इंग्ल्याण्ड
शीतकालीन ओलम्पिक खेलकुद प्रतियोगिता २०२२	चीनको बेइजिंग	नर्वे (१६ स्वर्ण)
ग्रीष्मकालीन ओलम्पिक खेलकुद प्रतियोगिता २०२०	जापान, टोकियो	अमेरिका (३९ स्वर्ण)
९ औं राष्ट्रिय खेलकुद प्रतियोगिता, वि.स. २०७९	गण्डकी प्रदेश	नेपाल आर्मी (१७२ स्वर्ण)

### २०८० मा सम्पन्न विभिन्न राष्ट्रिय प्रतियोगिता र विजेता

प्रतियोगिता	विजेता	उपविजेता
विराट गोल्डकप २०८०	मछिन्द्र फुटबल क्लब	सांग्रिला फुटबल क्लब मोरङ
इटहरी गोल्डकप २०८०	चर्च ब्वाइज युनाइटेड	त्रिभुवन आर्मी क्लब
बुढासुब्बा गोल्डकप २०८०	न्युरोड टिम) एनआरटि	जिल्ला फुटबल संघ मोरङ
झापा गोल्डकप २०८०	चर्च ब्वाइज क्लब	एपीएफ क्लब
२३ औं आहारारा पोखरा गोल्डकप	त्रिभुवन आर्मी क्लब	श्री स्टार क्लब
छैठौं प्रधानमन्त्री कप एकदिवसीय राष्ट्रिय क्रिकेट प्रतियोगिता	नेपाल प्रहरी	त्रिभुवन आर्मी क्लब
३४ औं राष्ट्रिय भलिबल प्रतियोगिता	नेपाल प्रहरी	एपीएफ क्लब
प्रधानमन्त्री कप महिला टी-२० राष्ट्रिय प्रतियोगिता	एपीएफ क्लब	कोशी प्रदेश
नेपाल सुपर लिग फुटबल	ललितपुर सिटी फुटबल क्लब	धनगढी एफसी
प्रो क्लब टी-२०	नेपाल पुलिस क्लब	पर्सा ११
प्रथम केपी ओली कप टी-२० राष्ट्रिय क्रिकेट	मधेश प्रदेश	त्रिभुवन आर्मी क्लब
राष्ट्रिय पुरुष' बिच भलिबल' २०८०	त्रिभुवन आर्मी क्लब	नेपाल पुलिस क्लब

यू-१६ राष्ट्रिय क्रिकेट २०८०	कोशी प्रदेश	वागमती प्रदेश
------------------------------	-------------	---------------

## विश्वकपको लागि नेपाली क्रिकेट टोलीको जर्सी सार्वजनिक

- कहिले ? : २०८० चैत्र २६
- वा तथा खेलकुद मन्त्री विराजभक्त श्रेष्ठ र राष्ट्रिय खेलकुद परिषदका सदस्यसचिव टंकलाल घिसिङ ले सार्वजनिक गरेका
- नेपाल दोस्रो पटक ट्वान्टी—२० विश्वकप क्रिकेट खेल्दैछ

## ICC पुरुष T-20 विश्वकप २०२४

- आयोजक : संयुक्त राज्य अमेरिका र वेस्ट इन्डिज
- सहभागी देश : २०
- प्रतियोगिता : नवौं
- प्रतियोगिता अवधि : १ जुन २०२४ देखि २९ जुन २०२४

## समुह विभाजन :

- Group A : भारत, पाकिस्तान, आयरल्याण्ड, क्यानाडा र अमेरिका
- Group B : इंग्ल्यान्ड, अष्ट्रेलिया, नामिबिया, स्कटल्याण्ड, ओमान
- Group C : न्युजिल्याण्ड, वेस्ट इन्डिज, अफगानिस्तान, पपुवा न्युगिनी, युगान्डा
- Group D : दक्षिण अफ्रिका, श्रीलंका, बंगलादेश, नेदरल्याण्ड, नेपाल

## नेपालका खेलहरू :

- ४ जुन २०२४ : नेदरल्याण्ड संग
- ११ जुन २०२४ : श्रीलंका संग
- १४ जुन २०२४ : दक्षिण अफ्रिका संग
- १६ जुन २०२४ : बंगलादेश संग

## विराट गोल्डकप २०८० को उपाधि मछिन्द्रलाई

- फाइनल खेल : २०८० चैत्र २४

- विजेता : मछिन्द्र फुटबल क्लब
- उप-विजेता : सांग्रिला फुटबल क्लब मोरङ
- मछिन्द्र फुटबल क्लबले अतिरिक्त समयमा सांग्रिला फुटबल क्लब मोरङलाई २-० ले हराएको हो
- मछिन्द्रले ११ लाख र सांग्रिलाले ५ लाख ५० हजार रुपैयाँ पुरस्कार पाए ।

### इटहरी गोल्डकप फुटबलको उपाधि चर्च ब्वाइजलाई

- फाइनल खेल : २०८० चैत्र १७
- विजेता : चर्च ब्वाइज युनाइटेड क्लब
- उप-विजेता : त्रिभुवन आर्मी क्लब
- चर्च ब्वाइजले त्रिभुवन आर्मी क्लबलाई १-० गोलले पराजित गर्दै उपाधि जितेको थियो
- चर्च ब्वाइजले उपाधिसँगै १० लाख रुपैयाँ पुरस्कार जितेको छ । उपविजेता आर्मीले ५ लाख पायो ।

### क्रिकेट नारी थापाले लिडन् सन्यास

- कहिले ? : २०८० चैत्र ५
- करिब १७ वर्षे क्रिकेट करियरमा नारीले नेपाललाई महत्वपूर्ण उपाधिसमेत दिलाएकी थिइन् ।
- नारी पहिलो पटक सन् २००७ मा राष्ट्रिय महिला क्रिकेट टोलीको कप्तान बनेकी थिइन् ।
- उनकै कप्तानीमा नेपालले पहिलो पटक अन्तर्राष्ट्रिय प्रतियोगिता खेलेको थियो ।
- नारीको कप्तानीमा नेपालले सन् २००८ र २०१० मा एसीसी यू-१९ वुमन्स च्याम्पियन्सको उपाधि जितेको थियो ।

### एनएनआईपीए स्पोर्ट्स अवार्ड २०८०

- कहिले ? : २०८० चैत्र १२
- नेपाल राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय खेलाडी संघको आयोजनामा यो अवार्ड वितरण गरिएको थियो

### मुख्य विधा विजेता र पुरस्कार राशि :

- सर्वोत्कृष्ट खेलाडी (पुरुष) : दीपक अधिकारी ( एथलेटिक्स), १ लाख

- सर्वोत्कृष्ट खेलाडी (महिला) : सुष्मा तामाङ (बक्सिङ), १ लाख
- प्रतिभाशाली खेलाडी (पुरुष) : रोहितकुमार पौडेल (क्रिकेट), ५० हजार
- प्रतिभाशाली खेलाडी (महिला) : डुवाना लामा (पौडी), ५० हजार
- पारा एथलिट अवार्ड : दुर्गमान तामाङ (भारत्तोलन), १५ हजार
- आदर्श खेल व्यक्तित्व अवार्ड : धर्ममान वज्राचार्य (टेबलटेनिस), ३५ हजार
- खेलकुद पत्रकारिता सम्मान : अजय फुयाल (खेलाडी डटकम), ३५ हजार

### ICC प्रमुख ग्रेग बार्कली नेपाल भ्रमण

- कहिले ? : २०८० चैत्र ५ (2024 March 18)
- नेपालले सन् २०२७ मा बंगलादेशसँग मिलेर आईसीसी यू-१९ विश्वकप आयोजना गर्दै छ ।
- आईसीसी प्रमुख बार्कलीले नेपालले यू-१९ विश्वकप आयोजनाका लागि गरेको तयारीको प्रगति विवरण लिएका छन्
- बार्कली सन् २०२० मा ICC को अध्यक्ष हुनु अघि न्युजिल्याण्ड क्रिकेटका अध्यक्ष रहेका थिए

### एसिया छनोट जित्दै पलेशा ओलम्पिकमा

- कहिले ? : २०८० चैत्र ४
- चीनको ताइयाङमा आयोजित एसियाली पारा ओलम्पिक छनोट प्रतियोगिताको फाइनलमा इरानकी प्रतिद्वन्द्वी लीला मिर्जाइलाई हराउँदै उनले स्वर्ण पदक जितेकी छिन्
- यो संगै उनी आगामी सन् २०२४ मा हुने पेरिस पारालम्पिकमा छनोट भएकी छन्
- यो उपलब्धिसँगै पलेशा ओलम्पिक पुग्ने तेस्रो नेपाली खेलाडी बनेकी छन् ।
- यसअघि एसियाली छनोट चरण पार गर्दै संगीना वैद्य सन् २००४ को ग्रिस ओलम्पिक र दीपक विष्ट २००८ को बेइजिङ ओलम्पिक खेलेका थिए ।
- उनले पहिलो पटक सन् २०२० मा जापानमा आयोजित टोकियो पारालम्पिक खेलेकी थिइन् ।
- त्यसबेला छनोट चरण पार गरेर नभई वाइल्ड कार्ड इन्ट्रीमार्फत टोकियो पारालम्पिक पुगेकी थिइन् । त्यसबेला उनले ओलम्पिकका दुई खेल जितेर इतिहास रचेकी थिइन् ।

### बुढासुब्बा गोल्डकप फुटबल प्रतियोगिताको उपाधि एनआरटिलाई

- फाइनल खेल : २०८० चैत्र ३
- विजेता : न्युरोड टिम (एनआरटि)

- उप-विजेता : जिल्ला फुटबल संघ मोरङ
- फाइनलमा एनआरटीले जिल्ला फुटबल संघ मोरङलाई २-१ गोलले पराजित गर्दै दोस्रो पटक धरानमा उपाधि जितेको हो ।
- विजेताले एनआरटीले ट्रफीसहित १० लाख र उपविजेता मोरङले ५ लाख रुपैयाँ पुरस्कार पाए ।
- प्रतियोगिताको सर्वोत्कृष्ट खेलाडी : सनम लिम्बू (एनआरटी)

### चर्च ब्वाइजले जित्याे झापा गाेल्डकपकाे उपाधि

- फाइनल खेल : २०८० फागुन २८
- विजेता : चर्च ब्वाइज क्लब
- उप विजेता : सशस्त्र प्रहरी बलकाे एपीएफ क्लब
- फाइनलमा खेलमा चर्च ब्वाइजले एपीएफलाई ३-० गाेलले हरायाे ।
- याे जितसंगै चर्च ब्वाइजले १३ लाख र उपविजेता बनेकाे एपीएफले सात लाख रुपैयाँ प्राप्त गरेकाे छ

### एक्स्ट्राटेक ओभल क्रिकेट मैदानको उद्घाटन

- कहिले ? : २०८० फागुन २८
- कहाँ ? : रुपन्देहीको तिलोत्तमा नगरपालिकाको— १७ पूर्वदरखसवामा
- क्रिकेट मैदानको निर्माण कम्पनि : एक्स्ट्रा ओभल प्रालि
- २०८० जेठ ३० गते शिलान्यास भएको क्रिकेट मैदान ९ महिनामै निर्माण सम्पन्न भएको हो ।

### बङ्गलादेशले जित्याे १६ वर्षमुनिको साफ महिला च्याम्पियनशिपकाे उपाधि

- फाइनल खेल : २०८० फागुन २७
- विजेता : बङ्गलादेश
- उपविजेता : भारत
- फाइनल खेलमा बङ्गलादेशले भारतलाई पेनाल्टी शुटआउटमा ३-२ गाेलले हराएको थियो ।
- प्रतियोगितामा नेपाल, भारत, भुटान र बङ्गलादेश सहभागी थिए ।

## नेपाल वाफ बुमन्स च्याम्पियनसिप को उप-विजेता

- फाइनल खेल : २०२४ फेब्रुअरी २९
- विजेता : जोर्डन
- उप-विजेता : नेपाल
- आयोजना स्थल : साउदी अरेबियाको जेद्दा
- नेपाल फाइनलमा तीनपलटको डिफेन्डिङ च्याम्पियन जोर्डनको हातबाट टाइब्रेकरमा ५-३ ले पराजित रह्यो
- खेलको निर्धारित समय २-२ को बराबरीमा टुंगिएपछि प्रतिस्पर्धा सिधै पेनाल्टी सुटआउटमा गएको थियो ।
- जोर्डनको फिफा वरीयता ७४ रहेको छ भने नेपाल १०५ औं स्थानमा छ ।
- प्रतियोगितामा नेपालकी सावित्रा भण्डारी ९ गोल सहित सर्वाधिक गोलकर्ता बनिन्

## पल्सर स्पोर्ट्स अवार्ड २०७९ घोषणा

- कहिले ? : २०८० माघ २८
- आयोजक : नेपाल खेलकुद पत्रकार मञ्च

### अवार्ड सूची :

- उत्कृष्ट पुरुष खेलाडी : दीपक अधिकारी ( एट्लेटिक्स)
- उत्कृष्ट महिला खेलाडी : राजपुरा पछाई ( एट्लेटिक्स)
- उत्कृष्ट युवा खेलाडी : देव खनाल (क्रिकेट)
- उत्कृष्ट प्रशिक्षक: चन्द्र गुरुङ ( एट्लेटिक्स)
- टाइम एचिभमेन्ट अवार्ड : राजेन्द्रकुमार प्रधान ( भारोत्तोलन)
- स्पेशल अवार्ड : सुदर्शन रञ्जित (फोटो पत्रकार)
- पिपल्स च्वाइस अवार्ड : सिक्का सुवाल श्रेष्ठले (टेबलटेनिस)
- पारा एथलिट सम्मान : मैया विशुङ्गे (पारा ओलम्पियन)
- एशियाली खेलकुद पत्रकार सम्मान : रेमन्ड (प्रमुख मेन्टर, हडकड स्पोर्ट्स प्रेस एशोसिएसन)
- वर्ष खेलाडी पुरुष, महिला, पिपल्स च्वाइस, प्रशिक्षक र युवा खेलाडीले पुरस्कारस्वरूप पल्सर मोटरसाइकल प्राप्त गरे ।
- त्यस्तै, अन्य विधाका विजेताले भने जनही ५० हजार रुपैयाँ प्राप्त गरेका छन् ।



## यू १९ विश्वकप क्रिकेटकाे उपाधि अस्ट्रेलियालाई

- फाइनल खेल : २०२४ फेब्रुअरी ११
- विजेता : अष्ट्रेलिया (चौथो पटक )
- उप-विजेता : भारत
- आयोजक : दक्षिण अफ्रिका
- फाइनल खेलमा भारत ७९ रनले पराजित भएको छ
- सर्वाधिक रण बनाउने खेलाडी : Eoin Morgan, Ireland (606)
- सर्वाधिक विकेट लिने खेलाडी : Wesley Madhevere, Zimbabwe(28) & Kwena Maphaka, South Africa(28)
- अस्ट्रेलियाले यसअघि सन् १९८८, २००२, २०१० मा उपाधि जितेको थियो ।

## अस्ट्रेलियन ओपन टेनिस २०२४

### अस्ट्रेलियन ओपन २०२४ (महिला एकल)

- ❖ फाइनल खेल : २७ जनवरी २०२४
- ❖ विजेता : आर्यना सबालेन्का (बेलारुस)
- ❖ उपविजेता : भेंग छिन्वेन (चीन)
- ❖ सबालेन्काले दोस्रोपल्ट ग्रान्ड स्लाम उपाधि जितेकी हुन्

### अस्ट्रेलियन ओपन २०२४ (पुरुष एकल)

- ❖ फाइनल खेल : २८ जनवरी २०२४
- ❖ विजेता : जनिक् सिनर (इटाली)
- ❖ उपविजेता : डेनिल मेदभेदेव (रुस)

### कतारले AFC Asian Cup फुटबलको उपाधि

- फाइनल खेल : २०२४ फेब्रुअरी १०
- विजेता : कतार
- आयोजक देश : कतार
- उप विजेता : जोर्डन
- कतार लगातार दोस्रो पटक च्याम्पियन बनेको हो ।
- फाइनलमा जोर्डनलाई ३-१ गोलले हराउँदै कतारले उपाधि जितेको हो ।

- यसअघि कतारले सन् २०१९ मा जापानलाई ३—१ गोलले हराउँदै पहिलो पटक उपाधि जितेको थियो ।

### २३ औं आहारारा पोखरा गोल्डकपको उपाधी त्रिभुवन आर्मीलाइ

- फाइनल खेल : २०८० माघ २०
- विजेता : त्रिभुवन आर्मी क्लब
- उपविजेता : श्री स्टार क्लब
- फाइनलमा श्रीस्टारलाई ३—० ले पराजित गरेर आर्मी आहाराराको इतिहासमा नयाँ च्याम्पियन बनेको हो ।
- त्रिभुवन आर्मी क्लबले १२ लाख १ हजार रुपैयाँ प्राप्त गरेको छ भने उपविजेता श्रीस्टार क्लबले ६ लाख १ हजार रुपैयाँ प्राप्त गरेको छ ।

#### विधागत पुरस्कार,

- सर्वोत्कृष्ट खेलाडी : विमल पाण्डे, आर्मी
- सर्वाधिक गोलकर्ता : दिनेश हेन्जन, ३ गोल, आर्मी
- फेयर प्ले : जावलाखेल
- बेस्ट डिफेन्डर : विमल पाण्डे, आर्मी
- बेस्ट मिडफिल्डर : विवेक पौडेल, श्रीस्टार
- बेस्ट फरवार्ड : जिलेप्सीजंग कार्की, आर्मी
- बेस्ट किपर : समित श्रेष्ठ, आर्मी
- बेस्ट कोच : मेघराज केसी, आर्मी
- पब्लिक च्वाइस अवार्ड : भरत खवास (आर्मी) र अभिषेक बराल (श्रीस्टार)

### पुलिसले जित्यो प्रधानमन्त्री कपको उपाधि

छैठौं प्रधानमन्त्री कप एकदिवसीय राष्ट्रिय क्रिकेट प्रतियोगिता को उपाधी पुलिस क्लबले जितेको छ

- फाइनल खेल : २०८० माघ २०
- विजेता : नेपाल प्रहरी
- उप विजेता : त्रिभुवन आर्मी क्लब
- पुलिसले फाइनलमा त्रिभुवन आर्मी क्लबलाई ६ विकेटले हराउँदै तेस्रो पटक उपाधि जितेको हो ।

- विजेता पुलिसले १० लाख र उपविजेता आर्मीले ५ लाख रुपैयाँ प्राप्त गरेका छन् ।
- सर्वोत्कृष्ट खेलाडी : सुर्य तामाङ (बागमती प्रदेश)
- उत्कृष्ट बलर : सुर्य तामाङ (बागमती प्रदेश)
- सर्वाधिक विकेट लिने खेलाडी : सुर्य तामाङ (बागमती प्रदेश) - ३० विकेट
- उत्कृष्ट ब्याटर : अनिल शाह (मधेश प्रदेश) - ३८६ रन
- उदीयमान खेलाडी : आशुतोष घिरैया (बागमती प्रदेश)

## फिफा उत्कृष्ट वर्ष खेलाडी २०२३

### फिफा उत्कृष्ट वर्ष खेलाडी २०२३ (पुरुष)

- विजेता : लियोनल मेसि (तेस्रो पटक )
- मेसि अर्जेन्टिनाका स्टार खेलाडी हुन
- यो अवार्डका लागि मेसीले नर्वेका एर्लिङ हालान्ड र फ्रान्सका केलियन एम्बाप्पेलाई पछि पारे ।
- मेसी ले यो अवार्ड सन् २०१९ र २०२२ मा पनि जितेका थिए ।

### फिफा उत्कृष्ट वर्ष खेलाडी २०२३ (महिला)

- विजेता : आइटाना बोनमाटी
- बोनमाटी पहिलोपटक विजेता बनेकी हुन
- उनी स्पेनिस खेलाडी हुन

### Fifa Award अन्तर्गत विभिन्न विधामा विजेताहरू :

- **Men's player:** Lionel Messi
- **Women's player:** Aitana Bonmati
- **Men's coach:** Pep Guardiola
- **Women's coach:** Sarina Wiegman
- **Men's goalkeeper:** Ederson
- **Women's goalkeeper:** Mary Earps
- **Puskas Award:** Guilherme Madruga
- **Men's world XI:** Six Manchester City players included
- **Women's world XI:** England Lionesses with seven representatives
- **Fair Play:** Brazil men's national team for efforts fighting racism
- **Fan award:** Father who bottle-fed newborn son at match in Argentina

## स्पेनिस सुपर कपको उपाधि रियल मड्रीडलाई

## स्पेनिस सुपर कपको उपाधि रियल मड्रीडले जितेको छ

- कहिले ? : २०२४ जनवरी १४
- विजेता : रियल मड्रीड
- उप-विजेता : बार्सिलोना
- रियल ४—१ गोलले विजयी बनेको हो ।
- खेल साउदी अरबको रियादमा आयोजना गरिएको थियो

## राष्ट्रिय भलिबल प्रतियोगिताको उपाधि पुलिस क्लबलाई

### ३४ औं राष्ट्रिय भलिबल प्रतियोगिताको उपाधि पुलिस क्लबले जितेको छ ।

- कहिले ? : २०८० पुस २६
- प्रतियोगिता भएको स्थान : वीरेन्द्रनगर सुर्खेत
- पुलिसले अर्को विभागीय टोली सशस्त्र प्रहरीको एपीएफलाई ३- १ सेटले पराजित गर्दै उपाधि जितेको हो ।
- २०८० पुस २० गतेबाट सुरु भएको प्रतियोगितामा ३ विभागीयसँगै ७ प्रदेश गरी १० टोलीको सहभागिता रहेको थियो ।

## टी-२० विश्वकप : नेपाल समूह डी मा

- प्रतियोगिता : टी २०—पुरुष विश्वकप २०२४
- प्रतियोगिता मिति : २०२४ जुन १ २०२४ जुन २९ -
- सहभागी देश : २०
- आयोजक : अमेरिका र वेस्ट इन्डिज
- यो प्रतियोगिता : नवौं
- आठौं प्रतियोगिताको विजेता : इंग्ल्याण्ड (पाकिस्तान उपविजेता)
- समूह विभाजन :
- समूह : 'ए' भारत, पाकिस्तान, आयरल्यान्ड, क्यानडा र अमेरिका
- समूह : 'बी' इङ्ल्यान्ड, अस्ट्रेलिया, नामिबिया, स्कटल्यान्ड र ओमान
- समूह : 'सी' न्यूजिल्यान्ड, वेष्ट इण्डिज, अफगानिस्तान, युगान्डा र पपुवा न्युगिनी
- समूह 'डी' : नेपाल, दक्षिण अफ्रिका, बङ्गलादेश, श्रीलङ्का र नेदरल्यान्ड्स

## नेपालको खेल तालिका:

- २०२४ जुन ४ नेपाल विरुद्ध नेदरल्याण्ड :
- २०२४ जुन ११ नेपाल विरुद्ध श्रीलंका :
- २०२४ जुन १४ नेपाल विरुद्ध दक्षिण अफिका :
- २०२४ जुन १६ नेपाल विरुद्ध बंगलादेश :

## प्रधानमन्त्री कप महिला टी२० राष्ट्रिय प्रतियोगिताको उपाधि एपीएफलाई—

### एपीएफ क्लबले प्रधानमन्त्री कप महिला टी२० राष्ट्रिय प्रतियोगिताको उपाधि जितेको छ—

- कहिले ? : २०८० पुष १८
- विजेता : एपीएफ क्लब
- उप: विजेता- कोशी प्रदेश
- कोशी प्रदेशलाई ११ रनले हराउँदै एपीएफ च्याम्पियन बनेको हो ।
- सहभागी टिम ८ वटा :
- उपाधिसँगै एपीएफले पाँच लाख रुपियाँ पुरस्कार पाएको छ ।
- उपविजेता कोशीले तीन लाख रुपियाँ प्राप्त गरेको छ ।
- सर्वोत्कृष्ट खेलाडी : रुबिना क्षेत्री

## नेपाल सुपर लिगको उपाधि ललितपुर सिटि एफसीलाई

### दोस्रो नेपाल सुपर लिगको उपाधि ललितपुर सिटि एफसीले जितेको छ

- फाइनल खेल : २०८० पुष १४
- विजेता : ललितपुर सिटि फुटबल क्लब
- उपविजेता : धनगढी एफसी
- फाइनल खेलमा धनगढी एफसीलाई ३२ गोलले हराउँदै ललितपुर च्याम्पियन बनेको हो ।—
- उपाधिसँगै ललितपुरले ७० लाख रुपियाँ पुरस्कार पाएको छ ।
- पहिलो संस्करणको फाइनलमा धनगढी काठमाडौँ रेजर्ससँग पराजित भएको थियो ।

## प्रधानमन्त्री कप महिला टी २०—राष्ट्रिय प्रतियोगिताको उपाधि एपीएफलाई

### प्रो क्लब टी२० को उपाधि नेपाल पुलिसले जितेको छ—

- फाइनल खेल : २०८० पुष १४
- विजेता : नेपाल पुलिस क्लब
- उप: विजेता- पर्सा ११—
- आयोजना स्थाल : नारायणी रंगशाला विरागंज
- फाइनलमा पुलिसले पर्सा क्लब ११ लाई सय रनको फराकिलो अन्तरले हराउँदै उपाधि हात पारेको हो ।
- पुस १२ देखि वीरगञ्जमा सुरु भएको दोस्राे संस्करणको प्रतियोगितामा नेपालका तीन विभागीय टिमका साथै पर्सा—११ तथा भारतको युपी—११ र वण्डर्स क्लब नोयडा गरी ६ टोलीको सहभागिता थियो ।

क्लब विश्वकप २०२३ म्यानचेष्टर सिटीले :जित्यो उपाधि

### म्यानचेष्टर सिटीले जित्यो क्लब विश्वकपको उपाधि

फाइनल खेल : २२ डिसेम्बर २०२३

विजेता : म्यानचेष्टर सिटि

उपविजेता : फ्लुमिनेन्स

जुलियन अल्भारेजको दुई गोल मदतमा फाइनलमा ब्राजिलियन क्लब फ्लुमिनेन्सलाई ४० ले पराजित - गर्दै सिटी च्याम्पियन बनेको हो ।

सिटीले पहिलो पटक क्लब विश्वकपको उपाधि जितेको हो ।

साउदी अरेबियाको जेदाहमा भएको थियो ,

### प्रथम केपी ओली कप टी२० राष्ट्रिय क्रिकेटको उपाधि मधेशलाई-

प्रथम केपी ओली कप टी२० राष्ट्रिय क्रिकेटको उपाधि मधेश प्रदेशले जितेको छ-

- फाइनल खेल : २०८० मंसिर १५
- विजेता: मधेश प्रदेश
- उप: विजेता- त्रिभुवन आर्मी क्लब
- फाइनलमा त्रिभुवन आर्मी क्लबलाई मधेशले ११ रनले जितेको हो
- प्रतियोगिता आयोजक मदन भण्डारी स्पोर्ट्स एकेडेमी :
- सहभागी टिम १२ :
- मधेशले उपाधिसँगै पाँच लाख तथा आर्मीले दुई लाख ५० हजार नगदसहित शिल्ड, मेडल पुरस्कार पाए ।

- प्रतियोगितामा म्यान अफ द सिरिज घोषित हुँदै मधेशका हरिशंकर शाहले ३० हजार, वेस्ट व्याटर घोषित हुँदै बागमती प्रदेशका रित गौतमले २० हजार र बागमतीका सन्दिप लामिछाने वेस्ट बलर घोषित हुँदै २० हजार नगद पुरस्कार पाए।

## एकदिवशीय विश्वकप क्रिकेट २०२३ को उपाधि अष्ट्रेलियालाई

### एकदिवशीय विश्वकप क्रिकेट २०२३ को उपाधि अष्ट्रेलियाले जितेको छ

- फाइनल खेल : २०२३ नोभेम्बर १९
- विजेता : अष्ट्रेलिया
- उपविजेता : भारत
- फाइनल खेलमा अष्ट्रेलियाले भारतलाई ६ विकेटले पराजित गरेको हो
- यो संगै अष्ट्रेलियाले छैठौँ पटक पुरुष एकदिवशीय विश्वकपको उपाधि जितेको हो,
- सर्वाधिक विकेट : मोहम्मद शामी, भारत (२४ विकेट (
- सर्वाधिक रन : विराट कोहली, भारत (७६५ रन)
- फाइनल खेल आयोजना गरिएको रंगशाला : नरेन्द्र मोदी स्टेडियम (अहमदाबाद)
- सर्वाधिक शतक : क्विन्टन डीकक ४ शतक - (दक्षिण अफ्रिका)
- सर्वाधिक छक्का : रोहित शर्मा, भारत
- प्रतियोगिताको उत्कृष्ट खेलाडी (Player of the series) : विराट कोहली, भारत

## एकदिवसीय विश्वकप क्रिकेट सम्बन्धि थप जानकारी :

- विश्वकप २०२३ : १३ औँ संस्करण
- आयोजक : भारत
- नारा : It Takes One Day
- सहभागी देश : १० (अष्ट्रेलिया, भारत, न्युजिल्याण्ड, दक्षिण अफ्रिका, पाकिस्तान, अफगानिस्तान, इंग्ल्याण्ड, बंगलादेश, श्रीलंका र नेदरल्याण्ड)
- सेमिफाइनल खेल : भारत र न्युजिल्याण्ड (भारत विजयी अष्ट्रेलिया ) तथा दक्षिण अफ्रिका र अष्ट्रेलिया ( विजयी
- विजेता देश लाई पुरस्कार : ४० लाख अमेरिकी डलर
- उपविजेता लाई पुरस्कार : २० लाख अमेरिकी डलर
- १२ औँ संस्करण २०१९ को विजेता : इंग्ल्याण्ड

### हाल सम्मका पुरुष एकदिवशीय विश्वकप क्रिकेट विजेता देशहरु :

1. अष्ट्रेलिया : १९८७, १९९९ , २००३, २००७, २०१५, २०२३
2. वेस्ट इन्डिज : १९७५, १९७९
3. भारत : १९८३, २०११
4. पाकिस्तान : १९९२
5. श्रीलंका : १९९६
6. इंग्ल्याण्ड : २०१९

## नेपाल पुरुष टि२० विश्वकप क्रिकेट २०२४ मा छनोट-

### नेपाल पुरुष टि२० विश्वकप क्रिकेट २०२४ मा छनोट भएको छ-

- कहिले ? : २०८० कार्तिक १७ (२०२३ नोभेम्बर ३)
- विश्वकपको लागि एसिया क्षेत्रको छनोट प्रतियोगिताको सेमिफाइनलमा युएईलाई ८ विकेटले हराउँदै नेपालले विश्वकपमा स्थान पक्का गरेको हो
- यहि छनोटबाट बहराइनलाई हराउँदै ओमान पनि विश्वकप २०२४ मा छनोट भएको छ

### टि-२० विश्वकप २०२४ :

- संस्करण : नवौं
- आयोजक : संयुक्त राज्य अमेरिका र वेस्ट इन्डिज
- सहभागी हुने देश : २०
- सन् २०२२ को विजेता : इंग्ल्याण्ड

## सन् २०२३ को बालोन डे ओर अवार्ड मेस्सीलाई

### मेसीले आठौं पटक जिते बालोन डे ओर अवार्ड

- सन् २०२३ को बालोन डे ओर अवार्ड लियोनल मेस्सिले जितेका छन्
- उनले आठौं पटक यो उपाधि जितेका हुन्
- मेस्सी हाल अर्जेन्टिनाका तथा इन्टर मायामीका फरवार्ड हुन्
- सन् २०२२ को बालोन डे ओर अवार्ड करिम बेन्जिमाले जितेका थिए

### महिला तर्फ बालोन डे ओर अवार्ड

- विजेता : अइतामा बोनमाटी



- उनि स्पेन तथा बार्सिलोनाकी मिडफिल्डर हुन्
- उनले पहिलो पटक यो अवार्ड जितेकी हुन् ।

## २०३४ को विश्वकप फुटबल साउदी अरेबियामा हुने

### २०३४ को विश्वकप फुटबल साउदी अरेबियामा हुने भएको छ

- फिफाका अनुसार सन् २०३४ को विश्वकप फुटबल साउदी अरेबियामा हुने भएको छ
- २०३४ को विश्वकप आयोजना गर्न अष्ट्रेलिया र साउदी अरेबियाले दावी गरेका थिए
- अष्ट्रेलियाले आफ्नो दावी फिर्ता लिएपछि साउदी अरेबियाले आयोजनाको अवसर पाएको हो

### आगामी विश्वकप फुटबल

- सन् २०२६ : अमेरिका, मेक्सिको र क्यानडा
- सन् २०३० : मोरक्को, पोर्चुगल र स्पेन \*
- सन् २०३४ : साउदी अरेबिया

\* सन् २०३० मा विश्वकप फुटबल सुरु भएको १०० वर्ष पुग्ने भएकाले अर्जेन्टिना, पारग्वे र उरुग्वेले केही संस्मरणात्मक खेल आयोजना गर्ने छन् ।

## एसीसी यू१९ प्रिमियर कपको उपाधि नेपाललाई —

### नेपालले एसीसी यु १९ को उपाधि जितेको छ

- फाइनल खेल : २०८० कार्तिक ७ (२३ अक्टोबर २०२३)
- विजेता : नेपाल
- उप: विजेता- युएई
- फाइनलमा यूएईलाई १९ रनले पराजित
- मलेसियाको क्वालम्पुरस्थित बायुमास ओभल मैदानमा फाइनल खेल आयोजना गरिएको थियो
- यसै प्रतियोगिताबाट नेपालले पाकिस्तानमा हुने यु१९ एसियाकप २०२३ मा समेत स्थान पक्का गरेको- छ

## पारा एसियाली खेलकुदमा पलेशाले जितिन् कांस्य पदक

### पारा एसियाली खेलकुदमा पलेशाले जितिन् कांस्य पदक

- कहिले ? : २०२३ अक्टोबर २४

- पलेशाले महिला तेक्वान्दो ५७ केजी मुनि के ४४ मा कांस्य जितेकी हुन् ।
- पारा एसियाली खेलकुद चीनको हाडचउमा संचालन भैरहेको छ
- नेपालले पारा एसियाली खेलकुदमा पदक जितेको यो नै पहिलो पटक हो ।

### पारा एसियाली खेलकुद २०२३ -

- आयोजक : चीनको हाडचउ
- प्रतियोगिता अवधि : २२२८ अक्टोबर २०२३-
- नारा : **Hearts Meet, Dreams Shine**

### नेपाल यू-१९ एसियाकपमा छनोट

कहिले ? : २०८० कार्तिक ४ (२०२३ अक्टोबर २१)

- नेपालले यू१९ प्रिमियर कपको सेमिफाइनलमा जापानलाई पराजित गर्दै एसियाकपमा स्थान पक्का — गरेको हो

### यू १९—एसिया कप

- सन् २०२३ को डिसेम्बरमा पाकिस्तानमा आयोजना हुदैछ
- ८ देश सहभागी हुनेछन (अफगानिस्तान), बंगलादेश, भारत, पाकिस्तान, श्रीलंका, नेपाल, जापान र युएई(
- सन् २०२१ को प्रतियोगिता युएईमा भएको थियो भने भारतले उपाधि जितेको थियो

### १९ औँ एसियाली खेलकुद प्रतियोगिता सम्पन्न

#### १९ औँ एसियाली खेलकुद प्रतियोगिता सम्पन्न भएको छ

- प्रतियोगिता अवधि ८ अक्टोबर २०२३ - २३ सेप्टेम्बर २०२३ :
- आयोजना स्थल चीनको हांगझाउ :
- एसियाली खेलकुद प्रतियोगितालाई 'एसियाड' नामले समेत चिनिन्छ
- यो प्रतियोगिता हरेक ४४ बर्षमा आयोजना गरिन्छ/
- सन् २०१८ को प्रतियोगिता इन्डोनेशियाको जाकार्ता र पलेम्बंगमा आयोजना गरिएको :
- सन् २०२६ को प्रतियोगिता जापानको आइची र नगोया मा आयोजना गरिने :

#### १९ औँ एसियाडमा नेपालले प्राप्त गरेको पदक

नेपालले १ रजत : कराँतेमा र (एरिका गुरुड द्वारा)

१ काश्य : नेपाली महिला कबड्डी टिम

### खेल बारे थप जानकारी

- एसियाडमा खेलाइने जम्मा खेल ४० :
- खेलाइने खेल विधा ६१ :
- इभेन्ट संख्या ४८२ :
- सहभागी राष्ट्र ४१ :
- मस्कट कोडकोड : , लियानलियान र चेनचेन यिनलाई भविष्यमुखी रोबर्ट क्यारेक्टरहरुको रूपमा )  
( राखिएको
- प्रतियोगिताको नारा : Heart to Heart, @future

### २०२३ को १९ औँ एसियाडको पदक तालिका :

क्र.स.	टोलीएनओसी/	स्वर्ण	रजत	कांस्य	कुल
1	जनवादी गणतन्त्र चीन )CHN)	२०१	१११	७१	३८३
2	जापान )JPN)	५२	६७	६९	१८८
3	कोरिया गणतन्त्र )KOR)	४२	५९	८९	१९०
4	भारत )IND)	२८	३८	४१	१०७
5	उज्बेकिस्तान )UZB)	२२	१८	३१	७१
6	चाइनिज ताइपेई )TPE)	१९	२०	२८	६७
7	इस्लामिक रिपब्लिक अफ इरान )IRI)	१३	२१	२०	५४
8	थाइल्याण्ड )THA)	१२	१४	३२	५८
9	बहराइन )BRN)	१२	३	५	२०
10	DPR कोरिया )PRK)	११	१८	१०	३९
11	काजाकिस्तान )KAZ)	१०	२२	४८	८०
12	हङकङ, चीन )HKG)	८	१६	२९	५३
13	इन्डोनेसिया )INA)	७	११	१८	३६
14	मलेशिया )MAS)	६	८	१८	३२
15	कतार )QAT)	५	६	३	१४
16	संयुक्त अरब इमिरेट्स )UAE)	५	५	१०	२०
17	फिलिपिन्स )PHI)	४	२	१२	१८

18	किर्गिजस्तान )KGZ)	४	२	९	१५
19	साउदी अरब )KSA)	४	२	४	१०
20	सिंगापुर )SGP)	३	६	७	१६
21	भियतनाम )VIE)	३	५	१९	२७
22	मंगोलिया )MGL)	३	५	१३	२१
23	कुवेत )KUW)	३	४	४	११
24	ताजिकिस्तान )TJK)	२	१	४	७
25	मकाउ, चीन )MAC)	१	३	२	६
26	श्रीलंका )SRI)	१	२	२	५
27	म्यानमार )MYA)	१	०	२	३
28	जोर्डन )JOR)	०	५	४	९
29	तुर्कमेनिस्तान )TKM)	०	१	६	७
30	अफगानिस्तान )AFG)	०	१	४	५
31	पाकिस्तान )PAK)	०	१	२	३
32	ब्रुनाई )BRU)	०	१	१	२
33	नेपाल )NEP)	०	१	१	२
34	ओमान (ओएमए)	०	१	१	२
35	इराक )IRQ)	०	०	३	३
36	लाओ PDR (LAO)	०	०	३	३
37	बंगलादेश )BAN)	०	०	२	२
38	कम्बोडिया )CAM)	०	०	१	१
39	लेबनान )LBN)	०	०	१	१
40	प्यालेस्टाइन )PLE)	०	०	१	१
41	सिरियन अरब रिपब्लिक )SYR)	०	०	१	१

### एसियाड २०२३ मा नेपालको सहभागिता

- नेपाल सहभागी खेल २९ :
- सहभागी खेलाडी २५३ जना :
- ०१८ मा इन्डोनेसियामा भएको १८औं एसियाडमा नेपालबाट २९ खेलमा १८५ खेलाडीले सहभागिता जनाएका थिए ।

- उद्घाटनमा नेपालको राष्ट्रिय झण्डा बोक्ने खेलाडी र बिर बहादुर महारा (उसु) निमा घर्ति मगर : (तेक्वान्दो)
- समापनमा नेपालको राष्ट्रिय झण्डा बोक्ने खेलाडी एरिका गुरुड :

## एरिका गुरुडले कराँतेमा जितिन रजत पदक

### कराँतेकी एरिका गुरुडले जारी एसियाली खेलकुदमा रजत पदक जितेकी छिन्

- कहिले ? : २०८० असोज २०
- रजत विजेता खेलाडी : **एरिका गुरुड**
- एरिका गुरुडले ६८ केजी तौल समूहको फाइनलमा कजाकस्तानकी खेलाडीसँग पराजित भई रजत जितेकी हुन्
- नेपालले एसियाली खेलकुदको इतिहासमा **तेस्रो पटक रजत जितेको छ** ।
- यसअघि १९९८ मा बैककमा भएको १३औँ एसियाली खेलकुदमा तेक्वान्दोकी सविता राजभण्डारीले पहिलो पटक रजत दिलाएकी थिइन् ।
- यस्तै पछिल्लो पटक २०१८ मा इन्डोनेसियामा भएको १८औँ एसियाली खेलकुदको प्याराग्लाइडिङ नेपाली टिमले रजत पदक जितेको थियो ।
- कराँतेमा रजत जितेको भने यो पहिलो पटक हो ।

## १९औँ एसियाली खेलकुदमा नेपाललाई पहिलो पदक प्राप्त

### १९औँ एसियाली खेलकुदमा नेपाललाई पहिलो पदक प्राप्त भएको छ

- कहिले ? : २०२३ अक्टोबर ६ (२०८० असोज १९)
- खेल : **कबड्डी**
- पदक : **कास्य**
- भारतसँग ६११७ ले पराजित भएसँगै नेपाल कास्य पदकमै सीमित भएको हो ।-
- महिला कबड्डीतर्फ नेपालले पहिलोपटक एसियाली खेलकुदमा भाग लिएको हो ।
- नेपाली टोलीमा **मेनुकाकुमारी राजवंशी (कसान)**, मानमती विष्ट, जयन्ती बडु, सुनिता थापा, रविना चौधरी, अनुजा कुलुड राई, गङ्गा घिमिरे, नितु गुरुड, इशा राई, अर्पणा चौधरी, सिर्जना थारु र कलावती पन्त रहेका थिए । टोलीका प्रशिक्षकमा विष्णुदत्त भट्ट रहेका थिए ।

## १९ बर्षमुनिको साफ फुटबलको उपाधि भारतलाई

### १९ बर्षमुनिको साफ फुटबलको उपाधि भारतले जितेको छ

- कहिले ? : ३० सेप्टेम्बर २०२३
- विजेता : भारत
- उपविजेता : पाकिस्तान
- आयोजना : दशरथ रंगशाला , काठमाडौं
- फाइनलमा भारतले पाकिस्तानलाई ३० गोल अन्तरले हराएको हो-
- भारतले यसअघि सन् २०२२ र सन् २०१९ मा बंगलादेशलाई हराउँदै यो उपाधि जितेको थियो ।
- प्रतियोगितामा नेपाल,भारत,पाकिस्तान,बंगलादेश, माल्दिभ्स र भुटान गरी ६ टिम सहभागी थिए

### एसियाडको क्रिकेटमा नेपालले बनायो विभिन्न विश्वकिर्तिमान

#### एसियाड २०२३ मा मंगोलिया विरुद्धको क्रिकेट खेलमा नेपालले विभिन्न विश्वकिर्तिमान बनाएको छ

- खेल मिति : २७ सेप्टेम्बर २०२३ (१० असौज २०८०)
- प्रतियोगिता : एसियाली खेलकुद प्रतियोगिता २०२३
- प्रतिद्वन्दी : मंगोलिया
- नेपालको प्रदर्शन : २७३ रनले नेपाल विजयी

#### यस खेलमा नेपालले बनाएका विश्वकीर्तिमान

- सर्वाधिक फराकिलो जित : नेपाल २६३ रनले विजयी यस अघि)T20 प्रतियोगितामा यो रेकर्ड चेक रिपब्लिकले टर्कीलाई २५७ रनले हराएर बनाएको थियो(
- T20 मा सर्वाधिक ठुलो योगफल : नेपालले ३१४ रन बनाइ ३१५ रनको लक्ष्य दिएको यस ) अघि अफगानिस्तानले आयरल्यान्डसँगको खेलमा २७८ रन बनाएको थियो(
- सर्वाधिक छिटो सतक : नेपालका कुशल मल्लले ३४ बलमा साताक पुरा गरेका यस अघि) भारतका रोहित शर्मा, दक्षिण अफ्रिकाका डेविड मिलर र चेकरिपब्लिकनका सुदेश विक्रमशेखरले समान ३५ बलमा शतक हानेका थिए(
- सर्वाधिक छिटो अर्धसतक : नेपालका दिपेन्द्र सिंह ऐरीले ९ बलमा अर्धसतक पुरा गरेका यस अघि ) (भारतका युवराज सिंहले १२ बलमा अर्धसतक पुरा गरेका थिए
- तेस्रो नम्बरका खेलाडीद्वारा सर्वाधिक रन : कुशलमल्लले तेस्रो नम्बरमा ब्याटिंग गर्दै १३७ रन बनाएका , टी२० मा चौथो नम्बरमा यति ठूलो स्कोर कुनै ब्याट्सम्यानले बनाउन सकेका थि—एनन् ।
- चौथो विकेटका लागि सर्वाधिक ठुलो साझेदारी : कुशल मल्ल र रोहित पौडेलबीच एक सय ९३ रनको साझेदारी भएको यस अघि) न्यूजिल्यान्डका डीपी कोनवे र जिडी फिलिप्सले १८४ रनको साझेदारी गरेका थिए (

- सर्वाधिक छक्का : नेपालले २६ छक्का प्रहार गरेको - टि )20 क्रिकेटमा कुनै एक टिमले हालसम्म २२ छक्का मात्र प्रहार गर्न सकेका थिए, सन् २०१९ मा आयरल्यान्डलाई अफगानिस्तानले २२ छक्का हानेको थियो । यस्तै वेस्ट इन्डिजले दक्षिण अफ्रिकालाई सन् २०२३ मा २२ छक्का हानेको थियो (

## विश्व ओलम्पियन सम्मेलन सम्पन्न

### विश्व ओलम्पियन सम्मेलन सम्पन्न भएको छ

- कहिले ? : २०२३ सेप्टेम्बर १६ र १७
- आयोजना स्थल : टर्कीको स्तानबुल
- आयोजक : नेपाल ओलम्पियन संघ
- सम्मेलनमा विश्वभरबाट १ सय ५० जना भन्दा वढी ओलम्पियनहरु सहभागी भएका थिए
- नेपालबाट उक्त सम्मेलनमा ओलम्पियन दिपक बिष्ट सहभागी भएका थिए

## भारतले जित्यो साफ यू१६ च्याम्पियनसिपको उपाधि-

### भारतले साफ यू१६ च्याम्पियनसिपको उपाधि जितेको छ-

- कहिले ? : २०२३ सेप्टेम्बर १०
- विजेता : भारत (५ औं पटक )
- उप विजेता : बंगलादेश
- आयोजक देश : भुटान
- साविक उपविजेता नेपाल भने समूह चरणमा दुई खेल हादै बाहिरिएको थियो ।

## एसियाकप २०२३ को उपाधि भारतले जित्यो

### एसियाकप २०२३ को उपाधि भारतले जितेको छ

- फाइनल खेल : १७ सेप्टेम्बर २०२३
- विजेता : भारत
- उप विजेता : श्रीलंका
- यो संगै भारतले आठौं पटक एसियाकपको उपाधि जितेको छ
- प्लेयर अफ ड सिरिज : कुलदिप यादव, भारत
- सर्वाधिक रन लिने खेलाडी : सुभमन गिल ३०२ रन), भारत(
- सर्वाधिक विकेट लिने खेलाडी : मथिसा पाथिराना ११ विकेट), श्रीलंका(

- प्रतियोगिता अवधि : 30 Aug 2023 - 17 September 2023
- कतिऔं प्रतियोगिता ? : १६ औं
- आयोजक : पाकिस्तान र श्रीलंका
- सहभागी देश : ६
- ग्रुप A : नेपालभारत ., पाकिस्तान
- ग्रुप B : श्रीलंका, बंगलादेश, अफगानिस्तान

### खेल भएका रंगशालाहरु :

- पाकिस्तान (मुल्तान) मुल्तान क्रिकेट रंगशाला ; गद्दाफी रंगशाला (लाहोर)
- श्रीलंका (कोलम्बो) आर प्रेमादाशा रंगशाला ; पल्लेकेले अन्तर्राष्ट्रिय क्रिकेट रंगशाला (क्यान्डी)

### जितको इतिहास :

- भारत : ८ पटक (१९८४, १९८८, १९९०, १९९५, २०१०, २०१६, २०१८, २०२३)
- श्रीलंका ) ६ पटक : १९८६, १९९७, २००४, २००८, २०१४, २०२२(
- पाकिस्तान ) २ पटक : २०००, २०१२(

### पहिलो एसियाकप : सन् १९८४

- रोथम्यान एसिया कप पनि भनिएको,
- आयोजक युएई :
- विजेता भारत :
- उपश्रीलंका : विजेता-
- सहभागी देश भारत ) ३ ;, पाकिस्तान र श्रीलंका(

### सन् २०२२ को १५ औं एसियाकप

- आयोजक युएई :
- विजेता श्रीलंका :
- उपपाकिस्तान : विजेता-
- सहभागी देश भारत .हंगकंग) ६ ;, पाकिस्तान, श्रीलंका, बंगलादेश, अफगानिस्तान(

### टिम कसरी छनोट गरिन्छ ?



- Asian Cricket Council का पूर्ण सदस्य) Full Member) टिम स्वतः छनोट हुने व्यवस्था रहेको
- यहि व्यवस्था अनुरूप भारत, पाकिस्तान, अफगानिस्तान, श्रीलंका र बंगलादेश छनोट भएका हुन्
- एक टिम Acc Men's Premier Cup मार्फत छनोट गरिएको
- यहि प्रतियोगिता अन्तर्गत २ मे २०२३ मा भएको फाइनलखेलमा नेपालले UAE लाइ हराउदै Asia Cup को लागि छनोट

एसियाकपको लागि नेपाली टोली : रोहित पौडेल (कप्तान), कुशल भुर्तेल, सन्दीप लामिछाने, करण केसी, ललित राजवंशी, भीम साकी, कुशल मल्ल, दीपेन्द्रसिंह ऐरी, गुल्सन झा, आरिफ शेख, आसिफ शेख, सोमपाल कामी, प्रतिश जिशी, किशोर महतो, सन्दीप जोरा, अर्जुन साउद, श्याम ढकाल ।

नेपाल आफ्नो समुह चरणको खेलमा पाकिस्तान संग २३८ रन र भारत संग १० विकेटले पराजित भै प्रतियोगिता बाट बाहिरिएको थियो

### यूएस ओपन २०२३ को उपाधि नोभाक जोकोभिचलाई

#### यूएस ओपन २०२३ को उपाधि नोभाक जोकोभिचले जितेका छन्

- फाइनल खेल : २०२३ सेप्टेम्बर ९
- विजेता : नोभाक जोकोभिच (सर्बिया)
- उप: विजेता- ड्यानिल मेभडेभेड (रुस)
- यो उनको करियरको २४औं ग्रान्डस्लाम उपाधि हो ।
- यो जित पछि उनले मारगरेट कोर्टको कीर्तिमानसँग बराबरी गरेका छन् ।
- जोकोभिचले १० पटक अष्ट्रेलियन ओपन, ७ पटक विम्बलडन ओपन, ४ पटक यूएस ओपन र तीन पटक फ्रेन्च ओपनको उपाधि जितेका छन् ।

### यूईएफए वर्ष खेलाडी २०२३ घोषणा

#### मेस्सीलाई पछि पाद्रेँ हालान्ड बने वर्ष उत्कृष्ट खेलाडी, महिलातर्फ बोनमाटीलाई उपाधि

- कहिले ? : ३१ अगस्त २०२३

#### विजेताहरु :

- पुरुष वर्ष खेलाडी : एर्लिङ हालान्ड (म्यानचेस्टर)सिटी (नर्वे) /
- महिला वर्ष खेलाडी : आईटाना बोनमाटी स्पेनकी ( बार्सिलोना) )

- उत्कृष्ट पुरुष वर्ष प्रशिक्षक : पेप गार्डीओला म्यानचेस्टर सिटीका स्पेनिश प्रशिक्षक)
- उत्कृष्ट महिला प्रशिक्षकमा : सरिना विगमन (इंग्ल्यान्ड))

## क्रिकेटमा पहिलो पटक 'रेड कार्ड' को प्रयोग

क्रिकेट खेलमा 'सलो ओभर रेट' का कारण पहिलो पटक 'रेड कार्ड' को प्रयोग भएको छ

- कहिले ? : २७ अगस्त २०२३
- क्यारेबियन प्रिमियर लिग को जारी प्रतियोगितामा रातो कार्डको प्रयोग गरिएको हो (सिपिएल),
- ट्रिनबागो नाइट राइडर्स र सेन्ट किट्स एन्ड नेभिस प्याट्रियट्सबीचको खेलमा राइडर्सले 'रेड कार्ड' पाएको हो।
- नेभिस प्याट्रियट्सबीचको खेलमा बलिङ गरेको राइडर्स आफनाे अन्तिम तीन ओभरको खेल शुरू हुने बेलामा आवश्यक ओभर रेट भन्दा पछि थियो । यही कारण अम्पायरले टिमलाई 'रेड कार्ड' देखाए र कप्तान कायरन पालेल्डको आग्रहमा स्पिनर सुनिल नरायन मैदानबाट बाहिर जानु परेको थियो ।

## लिगस कप २०२३ को उपाधि इन्टर मियामीलाई—

मेस्सी आबद्ध इन्टर मियामीले लिग कप २०२३ को उपाधि जितेको छ

- फाइनल खेल २०२३ अगस्त २० :
- विजेता : इन्टर मियामी
- उपविजेता : नाशभिल एफसी
- टाइब्रेकरमा इन्टर मियामी १०१ गोलले विजयी भएको हो—
- सन् २०२० मा स्थापित इन्टर मियामीको यो क्लब इतिहासकै पहिलो उपाधि हो ।
- लिग कप उत्तर अमेरिकामा वार्षिक रूपमा विभिन्न क्लबहरू बीच हुने फुटबल प्रतियोगिता हो ,

## फिफा महिला विश्वकप २०२३ को उपाधि स्पेनलाई

फिफा महिला विश्वकप २०२३ को उपाधि स्पेनले जितेको छ

- कहिले ? : २० अगस्त २०२३
- विजेता : स्पेन
- उपविजेता : इंग्ल्याण्ड
- फाइनलमा स्पेनले इंग्ल्याण्डलाई १० गोलले जितेको हो-

- प्रतियोगिता अवधि : २० जुलाई २० अगस्त २०२३ -
- आयोजक देश : अष्ट्रेलिया र न्युजिल्याण्ड
- सहभागी देश : ३२
- खेलाइने खेल संख्या : २५
- सन् २०१९ को महिला विश्वकप फुटबलको विजेता : अमेरिका
- तेस्रो हुने स्विडेन :
- सेमिफाइनल (स्पेन विजयी) स्पेन र स्विडेन ; अष्ट्रेलिया र इंग्ल्याण्ड (इंग्ल्याण्ड विजयी)

### थप जानकारीहरु

- पहिलो प्रतियोगिता : सन् १९९१ (चीनको ग्वांगडोंगमा)
- प्रतियोगिता अवधि : ४ बर्षमा
- सन् २०२३ को प्रतियोगिता : ९ औं
- एसियाबाट सहभागी : अष्ट्रेलिया, जापान, चिन , फिलिपिन्स, दक्षिणकोरिया, भियतनाम

### पूर्व कप्तान ज्ञानेन्द्र मल्लद्वारा अन्तर्राष्ट्रिय क्रिकेटबाट सञ्चालको घोषणा

### पूर्व कप्तान ज्ञानेन्द्र मल्लले अन्तर्राष्ट्रिय क्रिकेटबाट सञ्चालको घोषणा गरेका छन्

- कहिले ? : २०८० श्रावण १९
- सन् २००६ को इन्टरकन्टिनेन्टल कपमा नामिवियाविरुद्ध डेब्यु गरेका ज्ञानेन्द्रले डेढ दशकभन्दा बढी समय अन्तर्राष्ट्रिय क्रिकेट खेलेका थिए ।
- सन् २००९ मा पारस खड्काले कप्तानी पाएपछि १० वर्षसम्म ज्ञानेन्द्र उपकप्तानका रूपमा □□□ □

### साफ च्याम्पियनसिप २०२३ को उपाधि भारतलाई

### १४ औं संस्करणको साफ च्याम्पियनसिप २०२३ को उपाधि भारतले जितेको छ

- फाइनल खेल : ४ जुलाई २०२३ (१९ असार २०८०)
- विजेता : भारत (नवौं पल्ट)
- उप विजेता : कुवेत
- नेपाल यो प्रतियोगितामा समूह चरणबाटै बाहिरिएको छ
- सन् २०२१ को प्रतियोगितामा नेपाल फाइनलमा भारत संग पराजित भएको थियो,
- आयोजना स्थल ? : भारत (बेंगलुरु)

- प्रतियोगिता अवधि : २१ जुन - ४ जुलाई २०२३
- सहभागी टिम : ८ (नेपाल, भारत, बंगलादेश, भुटान, कुवेत, लेवनान, माल्दिभ्स र पाकिस्तान)
- पहिलोपटक सहभागी हुने देश : कुवेत र लेवनान
- माल्दिभ्समा भएको १३ औं साफ च्याम्पियनसिपमा भारत विजेता र नेपाल उपविजेता बनेको थियो।

ग्रुप विभाजन : **Group A** : भारत, कुवेत, नेपाल, पाकिस्तान

**Group B** : लेवनान, माल्दिभ्स, भुटान, बंगलादेश

**सेमिफाइनल :**

- कुवेत र बंगलादेश (कुवेत विजयी)
- लेवनान र भारत (भारत विजयी)

**अन्य उपाधिहरू :**

- फेयर प्ले अवार्ड : नेपाल
- गोल्डेन बटुट : सुनील क्षत्री - ५ गोल (भारत)
- गोल्डेन बल : सुनील क्षत्री (भारत)
- उत्कृष्ट गोलरक्षक : अनिसुर रहमान (बंगलादेश)

## एकदिवसीय विश्व कप क्रिकेट छनोट २०२३

**नेपाल एकदिवसीय विश्व कप क्रिकेट छनोट खेलबाट बाहिरिएको छ**

- कहिले ? : २०२३ जुन २४
- समुह चरणको अन्तिम खेलमा नेदरल्याण्ड संगको खेलमा पराजित भए सँगै नेपालको विश्वकप २०२३ खेल्ने सपना सकिएको हो,
- छनोट प्रतियोगितामा सहभागी देश : १० देश
- आयोजक : जिम्बावे
- समुह **A** : नेपाल, जिम्बावे, वेस्ट इन्डिज, अमेरिका र नेदरल्याण्ड्स
- समुह **B** : आयरल्यान्ड, श्रीलङ्का, यूएई, स्कटल्यान्ड र ओमान
- सुपर सिक्स मार्फत आगामी विश्वकपमा स्थान बनाउने देश : श्रीलङ्का र नेदरल्याण्ड
- नेपाल १० टोली सहभागी प्रतियोगितामा ८ औं स्थानमा रहन पुगेको छ

**एकदिवसीय विश्वकप २०२३ :**

- खेल्ने देश : भारत (आयोजक), अफगानिस्तान, अष्ट्रेलिया, बंगलादेश, इंग्ल्याण्ड, न्युजिल्याण्ड, पाकिस्तान, दक्षिण अफ्रिका, श्रीलङ्का, नेदरल्याण्ड
- आयोजना मिति : ५ अक्टोबर २०२३ - १९ नोभेम्बर २०२३

## नेपालमा पहिलो ड्रागन बोट रेस फेस्टिभल

### नेपालमा पहिलो ड्रागन बोट रेस फेस्टिभल आयोजना गरिएको छ

- कहाँ ? : पोखरा स्थित फेवा तालमा
- कहिले ? : २०८० असार ८ र ९ गते
- प्रतियोगिताको नाम : नेपाल-चीन फ्रेन्डसिप ड्रागन बोट रेस फेस्टिभल
- सहभागी टिम : ८ ( नेपाली ४, चिनिया ४)
- पुरस्कार राशि : ५ लाख ५० हजार
- प्रथम : चीनको युनानी टोली
- दोस्रो : नेपालको नारा नेपाल
- शीतनिद्रामा रहेको ड्रागनलाई ब्युँभाउन चीनमा २ हजार वर्षअघिदेखि यो उत्सव मनाउन थालिएको मानिन्छ।

### नेसन्स लिगको उपाधि स्पेनलाई

- फाइनल खेल : २०२३ जुन १८
- विजेता : स्पेन
- उप विजेता : क्रोएसिया
- स्पेनले क्रोएसियालाई टाइब्रेकरमा ५-४ ले पराजित गर्दै नेसन्स कपको उपाधि जितेको हो
- स्पेनले सन् २०१२ को युरोयता पहिलो उपाधि जितेको हो।

### राष्ट्रिय पुरुष बिच भलिबल २०८०

#### राष्ट्रिय पुरुष बिच भलिबल को उपाधि त्रिभुवन आर्मी क्लबले जितेको छ

- ❖ फाइनल खेल : २०८० बैशाख ३०
- ❖ विजेता : त्रिभुवन आर्मी क्लब
- ❖ उप विजेता : नेपाल पुलिस क्लब
- ❖ आयोजना स्थल : पाल्पाको रानीमहल
- ❖ उपाधिसँगै आर्मीले एक लाख ५० हजार रुपैयाँ, पाल्पाली करुवा ट्रफी, पाल्पाली मायाको चिनोका साथै लाई तानसेनलगायत उपहार पाएको छ।
- ❖ पाल्पाको पर्यटकीय स्थल रानीमहल प्रांगणमा भएको प्रतियोगितामा कर्णाली, लुम्बिनी, गण्डकी, वाग्मती, मधेश गरी पाँच प्रदेश, तीन विभागीय क्लब र आयोजक गरी नौ टोली सहभागी भए।

### नेपाल लाई एसीसी प्रिमियर कपको उपाधि

#### नेपालले एसीसी प्रिमियर कपको उपाधि जितेको छ

- ❖ फाइनल खेल : २०८० बैशाख १९
- ❖ विजेता : नेपाल
- ❖ उप-विजेता : युएई
- ❖ उपाधिसँगै नेपालले यसैवर्ष हुने एसिया कपमा छनोट हुँदै ऐतिहासिक उपलब्धि हासिल गरेको छ ।
- ❖ खेलमा यूएईले दिएको १ सय १८ रनको सामान्य लक्ष्य नेपालले ३० ओभर ३ बलमा भेटायो ।
- ❖ नेपाल सात विकेटले विजयी भयो ।
- ❖ एसिया कप आउँदो सेप्टेम्बरमा पाकिस्तानमा हुनेछ ।
- ❖ आयोजक पाकिस्तानसहित भारत, श्रीलंका, बङ्गलादेश, अफगानिस्तान र एसीसी प्रिमियर कपको उपाधि विजेता नेपालबीच प्रतिस्पर्धा हुनेछ ।

### यू-१६ राष्ट्रिय क्रिकेट २०८०

१६ वर्ष मुनिको राष्ट्रिय पुरुष क्रिकेट प्रतियोगिताको उपाधि कोशी प्रदेशले जितेको छ

- ❖ फाइनल खेल : २०८० बैशाख १७
- ❖ विजेता : कोशी प्रदेश
- ❖ उप-विजेता : वाग्मती प्रदेश
- ❖ आयोजना स्थल : कैलालीको धनगढीको फाफ्ला क्रिकेट मैदान
- ❖ फाइनल खेलमा वाग्मती प्रदेशलाई ३५ रनले हराउँदै कोशी प्रतियोगिताको च्याम्पियन बनेको हो ।
- ❖ विजेता बनेसँगै कोशीले ट्रफी र दुई लाख रुपैयाँ पुरस्कार प्राप्त गरेको छ । उपविजेता वाग्मतीले ट्रफीसहित १ लाख रुपैयाँ प्राप्त गरेको छ ।

### मूलपानी मैदानलाई एक दिवसीय अन्तर्राष्ट्रिय मान्यता

मूलपानी क्रिकेट मैदानले एक दिवसीय अन्तर्राष्ट्रिय मान्यता प्राप्त गरेको छ

- ❖ कहिले ? : २०८० बैशाख १६ (२९ अप्रिल २०२३)
- ❖ काठमाण्डौमा भैरहेको एसीसी प्रिमियर कप क्रिकेटमा एकदिवसीय मान्यता पाएका दुई देश ओमान र यूएईबीच सेमिफाइनल खेल भएसँगै मूलपानीले एक दिवसीय अन्तर्राष्ट्रिय मान्यता पाएको हो ।

एकदिवसीय मान्यता पाएका नेपालका क्रिकेट मैदान

- ❖ त्रिभुवन विश्वविद्यालयको क्रिकेट मैदान, किर्तिपुर
- ❖ मुलपानी क्रिकेट मैदान, कागेश्वरी-मनोहरा नगरपालिका काठमाडौं

### जीतपुरसिमरा गोल्डकपको उपाधि चर्च ब्याइजलाई

जीतपुरसिमरा १३ औं गोल्डकप सम्पन्न भएको छ

- ❖ फाइनल खेल : २०७९ चैत्र १८
- ❖ विजेता : चर्च ब्याइज युनाइटेड

- ❖ उप विजेता : हिमालयन शेर्पा
- ❖ आयोजना स्थल : सिमरा रंगशाला, बारा
- ❖ चर्च ब्याइज युनाइटेडले हिमालयन शेर्पालाई २-० गोलले पराजित गरेको हो ।
- ❖ विजेताले १० लाख नगद र टुफी हात पारेको छ ।

### खप्तड गोल्डकप फुटबल प्रतियोगिताको उपाधि श्रीस्टर क्लबलाई

#### छैठौँ खप्तड गोल्डकप फुटबल प्रतियोगिताको उपाधि श्रीस्टर क्लबले जितेको छ

- ❖ फाइनल खेल : २०७९ चैत्र १८
- ❖ विजेता : श्रीस्टर क्लब
- ❖ उप विजेता : मनाङ मर्स्याङ्दी क्लब
- ❖ आयोजना स्थल : धनगढी रंगशाला
- ❖ फाइनल खेलमा अघिल्लो संस्करणको विजेता मनाङ मर्स्याङ्दी क्लबलाई २-० गोल अन्तरले पराजित गर्दै श्रीस्टरले उपाधि जितेको हो ।
- ❖ उपाधिसँगै श्रीस्टरले २१ लाख रुपैयाँ प्राप्त गरेको छ । उपविजेता बनेको मनाङ मर्स्याङ्दीले १० लाख रुपैयाँ प्राप्त गरेको छ ।

### पल्सर स्पोर्ट्स अवार्ड-२०७८

#### १९ औँ एनएसजेएफ पल्सर स्पोर्ट्स अवार्ड-२०७८ घोषणा गरिएको छ

- ❖ अवार्ड वितरण मिति : २०७९ फागुन २३
- ❖ अवार्ड आयोजक : नेपाल खेलकुद पत्रकार मञ्च (एनएसजेएफ)

#### विभिन्न विधामा अवार्ड प्राप्त गर्नेहरुको सूची

- ❖ वर्ष पुरुष खेलाडी : अन्जन विष्ट (फुटबल)
- ❖ वर्ष प्रशिक्षक : अब्दुल्लाह अल्मुताइरी (फुटबल)
- ❖ वर्ष महिला खेलाडी : अरुणा शाही (भलिबल)
- ❖ पिपल्स च्वाइस अवार्ड : उषा भण्डारी (भलिबल)
- ❖ वर्ष युवा खेलाडी : मनिष डाँगी (फुटबल)
- ❖ उत्कृष्ट पारा एथ्लेट : पलेशा गोवर्धन (तेक्वान्दो)
- ❖ लाइफटाइम अचिभमेन्ट अवार्ड : रुघुराज वन्त
- ❖ एसियाली खेलपत्रकार अवार्ड : मोहम्मद हिजी (कतारी पत्रकार)

### एसियन क्रसकन्ट्री च्याम्पियनसिप २०२३ : नेपाललाई पहिलोपटक स्वर्ण

#### १६ औँ एसियन क्रसकन्ट्री च्याम्पियनसिप २०२३ सम्पन्न भएको छ

- ❖ कहिले ? : २०७९ फागुन २३

- ❖ आयोजक : नेपाल, गोकर्ण फरेस्ट रिसोर्टमा
- ❖ च्याम्पियनसिपमा ११ देशका ६५ खेलाडीले प्रतिस्पर्धा गरेका ,

### नेपाललाई पहिलोपटक स्वर्ण :

- ❖ स्वर्ण नित्ते खेलाडी : दीपक अधिकारी
- ❖ उनले जापानी धावकलाई उछिन्दै पुरुष सिनियरमा स्वर्ण जितेर नेपाललाई ऐतिहासिक सफलता दिलाएका हुन् ।
- ❖ दिपक अधिकारी १९ औं दक्षिण एसियाली खेलकुद (साग २०१९) को कांस्य विजेता समेत हुन् एसियन क्रस कन्ट्री च्याम्पियनसिपको सातौं संस्करण पनि २२ वर्षअघि नेपालले आयोजना गरेको थियो ।
- ❖ सन् २००१ मा भएको च्याम्पियनसिपमा महिला जुनियरको टिम स्पर्धामा नेपालले कांस्यपदक हात पारको थियो ।
- ❖ त्यसयता नेपालले एसियन क्रस कन्ट्रीमा यसैपाली पदक जितेको हो ।

### स्पोर्ट लिडर्स समिट २०२३ सम्पन्न

#### स्पोर्ट लिडर्स समिट २०२३ सम्पन्न भएको छ

- ❖ सम्पन्न मिति : २०७९ फागुन २१ (२०२३ मार्च ५)
- ❖ आयोजक : नेपाल ओलम्पिक कमिटी
- ❖ आयोजना स्थल : धुलिखेल काभ्रे
- ❖ नौबुँदे घोषणा जारी गर्दै स्पोर्ट लिडर्स समिट धुलिखेल २०२३ सम्पन्न भएको हो ,
- ❖ कार्यक्रममा नेपाली खेलकुदको नेतृत्वमा रहेका प्रदेश खेलकुद सदस्य सचिव, विभिन्न संघका अध्यक्षसँगै खेल पत्रकारको उपस्थिति थियो ।

### २३ औं बुढासुब्बा गोल्डकप फुटबल प्रतियोगिताको उपाधि एभिनियरलाई

#### २३ औं बुढासुब्बा गोल्डकप फुटबल प्रतियोगिताको उपाधि एभिनियरले जितेको छ

- ❖ फाइनल खेल : २०७९ फागुन २०
- ❖ विजेता : एभिनियर (क्यामरुनको टिम)
- ❖ उप विजेता : काकडभिट्टा फुटबल ट्रेनिङ सेन्टर
- ❖ फाइनल खेल : धरान रंगशालामा
- ❖ विजेता एभिनियरले १० लाख र उपविजेता केएफटीसीले ५ लाख रुपैयाँ पुरस्कार पाएका छन् ।

### नेपाल यू-१९ विश्वकपको लागि छनोट

#### यू-१९ एसिया विश्वकप छनोट प्रतियोगितामा जित्दै नेपाल यू-१९ विश्वकपको लागि छनोट

- ❖ कहिले ? : २ मार्च २०२३ (२०७९ फागुन १८)



- ❖ निर्णायक खेलमा नेपालले यूएईलाई ७ रनले पराजित गर्दै सन् २०२४ मा श्रीलंकामा हुने विश्वकपमा प्रवेश गरेको हो,
- ❖ ६ राष्ट्र सम्मिलित यस छनोट प्रतियोगिताको सबै ५ खेल जित्दै विजेता बनेको हो,
- ❖ यस अघि नेपाल सन् २०१६ को यू-१९ विश्वकप खेलेको थियो

### नेपालको यू-१९ विश्वकप यात्रा

- ❖ पहिलो सहभागिता : सन् २०००
- ❖ हालसम्म छनोट भएको : ८ औं पटक
- ❖ आगामी यू-१९ विश्वकप सन् २०२४ मा श्रीलंकामा हुनेछ

### प्रथम केपी ओली कप को उपाधि मच्छिन्द्र क्लबलाई

#### प्रथम केपी ओली कपको उपाधि मच्छिन्द्र क्लबले जितेको छ

- ❖ फाइनल खेल : २०७९ फागुन १७
- ❖ विजेता : मच्छिन्द्र क्लब (१० लाख रुपैयाँ पुरस्कार)
- ❖ उपविजेता : सातदोबाटो युथ क्लब (५ लाख रुपैयाँ पुरस्कार)
- ❖ सातदोबाटो युथ क्लबलाई टाइब्रेकरमा ५-३ ले हराउँदै मच्छिन्द्रले उपाधि जितेको हो ।

### नेपाली राष्ट्रिय फुटबल टिमको प्रशिक्षकमा भिन्सेन्जो नियुक्त

#### नेपाली राष्ट्रिय फुटबल टिमको प्रशिक्षकमा भिन्सेन्जो अल्बर्टो एनिस नियुक्त भएका छन्

- ❖ नियुक्ति मिति : २०७९ फागुन १७
- ❖ नियुक्त प्रशिक्षक : भिन्सेन्जो अल्बर्टो एनिस (इटाली)
- ❖ नियुक्त गर्ने निकाय : अखिल नेपाल फुटबल संघ (एन्फा)
- ❖ यसअघि नेपाली टिमका प्रशिक्षक रहेका कुवेतका अब्दुल्ला अल्मुताइरीले राजीनामा दिएपछि यो पद खाली रहेको थियो ।

### भद्रपुर भ्रपा गोलडकप फुटबल प्रतियोगिताको उपाधि आर्मीलाई

#### प्रथम भद्रपुर भ्रपा गोलडकप फुटबल प्रतियोगिताको उपाधि आर्मीले जितेको छ

- ❖ फाइनल खेल : २०७९ फागुन १६
- ❖ विजेता : त्रिभुवन आर्मी क्लब - पुरस्कार १३ लाख
- ❖ उपविजेता : मच्छिन्द्र क्लब - पुरस्कार ७ लाख
- ❖ मच्छिन्द्र क्लबलाई टाइब्रेकरमा ४-३ गोलले पराजित गर्दै आर्मीले उपाधि जितेको हो ।
- ❖ खेल संचालन भएको स्थान : भद्रपुरस्थित मेची रंगशाला

### फिफाको वर्ष खेलाडी २०२२ को उपाधि मेसीलाई

#### मेस्सी बेस्ट फिफा अवार्डमा सन् २०२२ को उत्कृष्ट खेलाडी घोषित भएका छन्

- ❖ विजेता घोषणा : २७ फेब्रुअरी २०२३

### बेस्ट फिफा अवार्डमा सन् २०२२ का विजेताहरु

- ❖ उत्कृष्ट खेलाडी (पुरुष): लियोनल मेस्सी, अर्जेन्टिना
- ❖ उत्कृष्ट खेलाडी (महिला) : एलेक्सा पुटेलास, स्पेन
- ❖ पुस्कास अवार्ड २०२२(सुन्दर गोलको लागि दिइने पुरस्कार) : मार्सिन ओलेक्सी,
- ❖ उत्कृष्ट गोलकिपर (पुरुष) : इमिलियानो मार्टिनेज, अर्जेन्टिना
- ❖ सर्वश्रेष्ठ पुरुष प्रशिक्षक : लियोनेल स्कालोनी, अर्जेन्टिना
- ❖ उत्कृष्ट महिला गोलकिपर : मेरी Earps
- ❖ फेयर प्ले अवार्ड : लुका लोचोशभिली, जर्जिया

### आठौं महिला टि-ट्वान्टी विश्वकप २०२३ को उपाधि अष्ट्रेलियालाई

#### आठौं महिला टि-ट्वान्टी विश्वकप २०२३ को उपाधि अष्ट्रेलियाले जितेको छ

- ❖ फाइनल खेल : २०२३ फेब्रुअरी २६
- ❖ आयोजना स्थल : कप टाउन, दक्षिण अफ्रिका
- ❖ विजेता : अष्ट्रेलिया (छैठौं पटक)
- ❖ उप विजेता : दक्षिण अफ्रिका
- ❖ फाइनलमा अष्ट्रेलियाले घरेलु टोली दक्षिण अफ्रिकालाई १९ रनले पराजित गर्दै च्याम्पियन बनेको हो ।
- ❖ महिला टि-ट्वान्टी विश्वकप सन् २००९ बाट सुरु भएको प्रतियोगिता हो,
- ❖ सन् २००९ को पहिलो संस्करणमा फाइनल पुग्न नसकेको अष्ट्रेलियाले २०१०, २०१२ र २०१४ मा लगातार जित्दै उपाधिमा ह्याट्रिक गरेको थियो ।
- ❖ २०१६ को फाइनलमा भने अष्ट्रेलिया वेष्ट इन्डिजसँग पराजित भयो । त्यसपछि २०१८, २०२० र २०२३ मा उपाधि जित्दै अष्ट्रेलियाले फेरि ह्याट्रिक गरेको हो ।

### सातौं राजर्षि जनक कप फुटबल २०७९

#### सातौं राजर्षि जनक कप फुटबल २०७९ सम्पन्न भएको छ

- ❖ फाइनल खेल : २०७९ फागुन ७
- ❖ उपाधि विजेता : मछिन्द्र फुटबल क्लब
- ❖ उप:विजेता : जावलाखेल युथ क्लब
- ❖ मछिन्द्रले १० लाख रुपैयाँसहित ट्रफी र जावलाखेलले ५ लाख पाएका छन् ।
- ❖ प्रतियोगिता सर्लाहीको वाग्मतीस्थित स्वर्गीय सन्तोष श्रेष्ठ स्मृति खेल मैदानमा आयोजना गरिएको थियो

### १७ औं सफल अन्तर्राष्ट्रिय पोखरा म्याराथन २०७९

#### १७ औं सफल अन्तर्राष्ट्रिय पोखरा म्याराथन २०७९ सम्पन्न भएको छ

- ❖ कहिले ? : २०७९ फागुन ६
- ❖ प्रथम : स्टेफेन कोसोइ (केन्या)
- ❖ द्वितीय : जुलियस ओहोमे (केन्या)
- ❖ तेस्रो : होमलाल श्रेष्ठ (नेपाल आर्मी)
- ❖ स्टेफेन कोसोइ अधिल्लो १६ औं संस्करणमा समेत प्रथम भएका थिए ,

#### महिलातर्फ हाफ म्याराथन

- ❖ प्रथम : राजपुरा पछाईं (नेपाल प्रहरी)
- ❖ द्वितीय : वृन्दाधनके श्रेष्ठ (एपीएफ)
- ❖ तृतीय : पूर्णलक्ष्मी न्यौपाने (नेपाल आर्मी)

#### क्लब वर्ल्डकप २०२३ : रियल भयो च्याम्पियन

#### क्लब वर्ल्डकप २०२३ को उपाधि रियल मड्रिडले जितेको छ

- ❖ फाइनल खेल : ११ फेब्रुअरी २०२३
- ❖ विजेता : रियल मड्रिड
- ❖ उपविजेता : अल हिलाल
- ❖ यो सँगै रियल मड्रिडले ५ औं पटक क्लब वर्ल्डकप उपाधि जितेको छ
- ❖ फाइनलमा रियलले अल हिलाललाई ५-३ ले हराएसँगै क्लब वर्ल्डकपमा जित हासिल गरेको हो

#### राष्ट्रिय क्रिकेट टिमको प्रमुख प्रशिक्षकमा मोन्टी देसाई नियुक्त

#### राष्ट्रिय क्रिकेट टिमको प्रमुख प्रशिक्षकमा मोन्टी देसाई नियुक्त भएका छन् ।

- ❖ नियुक्ति मिति : २०७९ माघ २३
- ❖ नव नियुक्त प्रमुख प्रशिक्षक : मोन्टी देसाई
- ❖ देसाई यसअघि सन् २०१७ मा नेपाली यू-१९ पुरुष राष्ट्रिय क्रिकेट टिमको ब्याटिङ कन्सल्ट्यान्टका रूपमा काम गरिसकेका छन् ।
- ❖ उनले सन् २०१५ को आईसीसी टी-ट्वान्टी विश्वकप छनोटका क्रममा राष्ट्रिय क्रिकेट टिममा रहेर काम गरिसकेका थिए ।
- ❖ यसअघि उनले वेस्ट इन्डिजको राष्ट्रिय टिमलाई प्रशिक्षण गराएका थिए ।
- ❖ यस अघिका राष्ट्रिय क्रिकेट टिमका प्रमुख प्रशिक्षक मनोज प्रभाकरले २०७९ मङ्सिर २९ राजीनामा दिएका थिए

#### १९ वर्षमुनिको महिला टी-२० विश्व कप क्रिकेटको उपाधि भारतलाई

#### १९ वर्षमुनिको महिला टी-२० विश्व कप क्रिकेटको उपाधि भारतले जितेको छ

- ❖ कहिले ? : २९ जनवरी २०२३

- ❖ विजेता: भारत
- ❖ उप विजेता : इङ्ल्यान्ड
- ❖ खेल भएको स्थान : दक्षिण अफ्रिका
- ❖ इङ्ल्यान्डले दिएको ६९ रनको सामान्य लक्ष्य भारतले छ ओभर बाँकी छँदै तीन विकेट गुमाएर भेटिएको थियो ।
- ❖ आइसिसिले १९ वर्षमुनिको महिला टी-२० विश्व कप क्रिकेट पहिलो पटक आयोजना गरेको हो ।

## महान फुटबलर पेलेको निधन

विश्व फुटबलका महान खेलाडी पेलेको ८२ वर्षको उमेरमा निधन भएको छ

- ❖ निधन मिति : २९ डिसेम्बर २०२२
- ❖ पेलेको पुरा नाम : एडसन एरेन्टेस डो नासिमेन्टो
- ❖ जन्म मिति : २३ अक्टोबर १९४०
- ❖ राष्ट्रियता : ब्राजिल (पोर्चुगाली मुलका)
- ❖ पेलेको क्यान्सरका कारण निधन भएको हो ,
- ❖ पेलेले ब्राजिलकालागि ३ वटा विश्वकप जितेका थिए : सन् १९५८, सन् १९६२ र सन् १९७०
- ❖ सन् २००० डिसेम्बर ११ मा FIFA ले पेले र डिएगो म्याराडोनालाई FIFA Player of the Century अवार्ड प्रदान गरेको थियो
- ❖ पेलेले आ नो खेल जीवनमा १२७९ गोल र १३६३ खेल खेलेका थिए
- ❖ उनले ब्राजिलको लागि सर्वाधिक ७७ अन्तराष्ट्रिय गोल गरेका छन्
- ❖ पेलेको अन्त्येष्टि :
  - ३ जनवरी २०२३ मा साओपाउलोमा शहरमा गरिएको,
  - मेमोरियल एक्जुमेनिकल नामक चिहानघरमा अन्त्येष्टि गरिएको

## विश्वकप फुटबल २०२२

२२ औं विश्वकप पुरुष फुटबल २०२२ सम्पन्न भएको छ

- कहिले ? : १८ डिसेम्बर २०२२
- प्रतियोगिता अवधि : २० नोभेम्बर - १८ डिसेम्बर २०२२
- आयोजक देश : कतार
- कतार विश्वकप २०२२ को नारा : 'Now is All'
- मस्कट: लाइब (La'eeb)
- बलको नाम :अल रिहाला
- फाइनल खेलको बलको नाम : अल हिल्म

- नियामक निकाय : फिफा (FIFA – FederationInternationale de Football Association)
- सहभागी टिम संख्या : ३२ देश
- खेल हुने स्थान : कतारका ५ शहरका ८ रंगशालामा
- आधिकारिक गित : हाया हाया (अमेरिकी गायक ट्रिनिडाड कार्डोना , नाइजेरियाली गायक डेभिडो र कतारी गायिका आइशाले गएका)

#### फाइनल :

- विजेता : अर्जेन्टिना (पेनाल्टिमा फ्रान्स ४-२ गोल अन्तरले पराजित )
- उपविजेता : फ्रान्स
- तेस्रो स्थान : क्रोएसिया (क्रोएसियाले मोरक्कोलाई २-१ गोल अन्तरले जितेको)
- फाइनल खेल भएको रंगशाला : लुसेल रंगशाला
- फाइनलमा केलियन एम्बापे (फ्रान्स) ले ह्याट्रिक गरेका थिए

#### अन्य खेल उपाधिहरु :

उपाधि	प्राप्त गर्ने टिम / खेलाडि
उत्कृष्ट खेलाडि (गोल्डेन बल प्राप्त गर्ने)	लियोनल मेस्सी (अर्जेन्टिना)
सर्वाधिक गोल गर्ने खेलाडि (गोल्डेन बूट प्राप्त गर्ने)	केलियन एम्बापे (फ्रान्स) – ८ गोल
उत्कृष्ट गोलरक्षक (गोल्डेन ग्लोब्स प्राप्त गर्ने)	एमिलियानो मार्टिनेज (अर्जेन्टिना)
उत्कृष्ट युवा खेलाडि	एन्जो फर्नान्डेज (अर्जेन्टिना)
अनुशासित टिम (फिफा फेयर प्ले अवार्ड)	इंगल्याण्ड

#### उद्राटन खेल :

- उद्राटन खेल भएको रंगशाला : अल-बयात रंगशाला
- कतार र इक्वेडर बीच भएको ,
- इक्वेडर २-० ले विजयी भएको

#### समूह विभाजन

- समूह A : नेदरल्याण्ड , सेनेगल, इक्वेडर, कतार
- समूह B : इंगल्याण्ड , अमेरिका, इरान र वेल्स
- समूह C : अर्जेन्टिना, पोल्याण्ड, मेक्सिको र साउदी अरेबिया
- समूह D: फ्रान्स, अष्ट्रेलिया , द्युनिसिया र डेनमार्क
- समूह E: जापान, स्पेन, जर्मनी र कोष्टारिका
- समूह F: मोरक्को, क्रोएसिया, बेल्जियम र क्यानाडा
- समूह G: ब्राजिल, स्विजरल्याण्ड, क्यामरून र सर्बिया
- समूह H: पोर्चुगल, दक्षिण कोरिया, उरुग्वे र घाना

## सेमिफाइनल खेल :

- अर्जेन्टिना र क्रोयसिया (अर्जेन्टिना विजयी)
- फ्रान्स र मोरक्को (फ्रान्स विजयी)

## क्वाटरफाइनलमा पुग्न सफल देशहरू :

- नेदरल्याण्ड
- अर्जेन्टिना
- क्रोयसिया
- ब्राजिल
- इंग्ल्याण्ड
- फ्रान्स
- मोरक्को
- पोर्चुगल

## सर्वाधिक गोलकर्ता :

- केलियन एम्बाप्पे (फ्रान्स) - ८ गोल
- लियोनल मेस्सी (अर्जेन्टिना) - ७ गोल
- ओलिभर गिरुड (फ्रान्स) - ४ गोल
- जुलियन अल्भारेज (अर्जेन्टिना) - ४ गोल

## विश्वकप खेलाउने पहिलो महिला रेफ्री

- स्टेफनि फ्रापार्ट
- उनले जर्मनी र कोष्टारिका बिचको समूह चरणको अन्तिम खेल सञ्चालन गरेकी थिइन्
- फ्रापार्ट फ्रान्सेली नागरिक हुन्

## कतार विश्वकप २०२२ का थप तथ्यहरू :

- यो विश्वकपमा भएका जम्मा गोल संख्या : १७२
- सन् २०२२ को विश्वकप खेल्ने सबैभन्दा कान्छा खेलाडी : योसुफा मोउकोको (१८ बर्ष, जर्मनी)
- सन् २०२२ को विश्वकप खेल्ने सबैभन्दा बढी उमेरका खेलाडी : अल्फ्रेडो तालाभेरा (४० बर्ष, मेक्सिकनगोलकिपर)
- यो विश्वकप हालसम्मको सबैभन्दा छोटो विश्वकप हो (२८ दिनमा सम्पन्न)
- यो विश्वकप जाडोयाम (Winter) मा आयोजना गरिएको पहिलो विश्वकप हो
- कतार विश्वकप आयोजना गर्ने हालसम्मकै सबै भन्दा सानो देश हो (भूगोल र जनसंख्याका हिसाबले)
- कतार विश्वकप आयोजना गर्ने पहिलो अरब देश बनेको छ

## प्रतियोगितामा अर्जेन्टिनाका खेलाडि लियोनल मेस्सीका नाममा बनेका किर्तिमानहरू:

- विश्वकपमा सर्वाधिक खेल खेल्ने खेलाडि (२६ खेल)

- विश्वकपमा सर्वाधिक मिनेट खेल्ने खेलाडि (२ हजार २१७ मिनेट)
- अर्जेन्टिनाका लागि विश्वकपमा सर्वाधिक गोल गर्ने खेलाडि
- लगातार पाँच विश्वकपमा असिस्ट गर्ने एक मात्र खेलाडी
- लगातार पाँच विश्वकपमा गोल गर्ने पहिलो खेलाडी
- विश्वकपका सबै चरणमा गोल गर्ने विश्वकै एक मात्र खेलाडी

**विजेतालाई प्रदान गरिने पुरस्कार रकम :**

टिम	पुरस्कार रकम
विजेता	४२ मिलियन अमेरिकि डलर
उपविजेता	३० मिलियन अमेरिकि डलर
तेस्रो स्थान	२७ मिलियन अमेरिकि डलर
चौथो स्थान	२५ मिलियन अमेरिकि डलर
क्वार्टर फाइनलिस्ट	१७ मिलियन अमेरिकि डलर
प्रि-क्वार्टर फाइनलिस्ट	१३ मिलियन अमेरिकि डलर
समूह चरण	९ मिलियन अमेरिकि डलर

**फिफाको बारेमा जानकारी :**

- स्थापना : सन् १९०४ मै २१
- पुरा रुप : FIFA (Fédération internationale de Football Association)
- मुख्यालय : स्विजरल्याण्ड, ज्युरिच
- सदस्य देश संख्या : २११ देश
- हालका अध्यक्ष : जियानी इन्फान्टिनो

**पछिल्ला विश्वकपको बारेमा जानकारी**

विश्वकप वर्ष	विजेता	उपविजेता	आयोजक देश	सर्वाधिक गोलकर्ता	उत्कृष्ट खेलाडी
२०२२	अर्जेन्टिना	फ्रान्स	कतार	केलियन एम्बाप्पे	लियोनल मेस्सी
२०१८	फ्रान्स	क्रोएसिया	रुस	हेरी केन	लुका मोड्रिक
२०१४	जर्मनी	अर्जेन्टिना	ब्राजिल	जेम्स रोड्रिगेज	लियोनल मेस्सी
२०१०	स्पेन	नेदरल्याण्ड	दक्षिण अफ्रिका	थोमस मुलर	डिएगो फोर्लान
२००६	इटाली	फ्रान्स	जर्मनी	मिरोस्लाव क्लोसे	जिनेदिने जिदान
२००२	ब्राजिल	जर्मनी	दक्षिण कोरिया, जापान	रोनाल्डो	ओलिभर कान

**हालसम्म विश्वकप जित्ने राष्ट्रहरू**

देश	हालसम्म उपाधि संख्या	विश्वकप जितेका वर्षहरू
ब्राजिल	५ पटक	२००२, १९९४, १९७०, १९६२, १९५८
जर्मनी	४ पटक	२०१४, १९९०, १९७४, १९५४
इटाली	४ पटक	२००६, १९८२, १९३८, १९३४
अर्जेन्टिना	३ पटक	२०२२, १९८६, १९७८
फ्रान्स	२ पटक	२०१८, १९९८
उरुग्वे	२ पटक	१९५०, १९३०
इंग्ल्याण्ड	१ पटक	१९६६
स्पेन	१ पटक	२०१०

### टी-२० विश्व कप क्रिकेट २०२२ : इंग्ल्याण्डले जित्यो उपाधि

आठौँ संस्करणको टी-२० विश्व कप क्रिकेट २०२२ अष्ट्रेलियामा सम्पन्न भएको छ

- फाइनल खेल : २०२२ नोभेम्बर १३
- विजेता : इंग्ल्याण्ड
- उपविजेता : पाकिस्तान
- फाइनलमा इंग्ल्याण्डले पाकिस्तानलाई ५ विकेटले पराजित गरेको थियो

**सेमिफाइनल :**

- इंग्ल्याण्ड र भारत (इंग्ल्याण्ड विजेता)
- पाकिस्तान र न्युजिल्यान्ड (पाकिस्तान विजयी)

**थप जानकारी**

- प्रतियोगिता अवधि : २०२२ अक्टोबर १६ देखि नोभेम्बर १३ सम्म
- Player of the series उपाधि : स्याम कारण (Sam Curran) इंग्ल्याण्ड
- सर्वाधिक रन बनाउने खेलाडी : विराट कोहली, भारत (२९६ रन)
- सर्वाधिक विकेट लिने खेलाडी : वानिंदू हसरंगा, श्रीलंका (१५ विकेट)
- आयोजक : अष्ट्रेलिया
- सहभागी देश : १६ (अस्ट्रेलियासहित नामिबिया, श्रीलङ्का, यूएई, नेदरल्यान्ड, वेस्ट इन्डिज, जिम्बाबे, आयरल्यान्ड, स्कटल्यान्ड, न्युजिल्यान्ड, अफगानिस्तान, इङ्गल्यान्ड, भारत, पाकिस्तान, दक्षिण अफ्रिका र बङ्लादेश)

**इतिहास :**

- टी-२० विश्व कप क्रिकेटको सुरुवात : सन् २००७ बाट (आयोजक दक्षिण अफ्रिका)
- हालसम्म ७ वटा प्रतियोगिता सम्पन्न भएका छन्
- हालसम्म वेस्ट इन्डिजले सबैभन्दा बढी २ पटक उपाधि जितेका छन्,

आगामी सन् २०२४ को टी-२० विश्व कप अमेरिका र वेस्ट इन्डिजले संयुक्त रुपमा आयोजना गर्नेछन्



विश्वकप वर्ष	आयोजक	विजेता	उपविजेता
सन् २००७	दक्षिण अफ्रिका	भारत	पाकिस्तान
सन् २००९	इंग्ल्याण्ड	पाकिस्तान	श्रीलंका
सन् २०१०	वेस्ट इन्डिज	इंग्ल्याण्ड	अष्ट्रेलिया
सन् २०१२	श्रीलंका	वेस्ट इन्डिज	श्रीलंका
सन् २०१४	बंगलादेश	श्रीलंका	भारत
सन् २०१६	भारत	वेस्ट इन्डिज	इंग्ल्याण्ड
सन् २०२१	युईई र ओमान	अष्ट्रेलिया	न्युजिल्याण्ड
सन् २०२२	अष्ट्रेलिया	इंग्ल्याण्ड	पाकिस्तान

### २०२७ को यू-१९ महिला विश्वकप नेपाल र बाङ्लादेशले आयोजना गर्ने

#### २०२७ को यू-१९ महिला विश्वकप नेपाल र बाङ्लादेशले संयुक्त रुपमा आयोजना गर्ने भएका छन्

- अन्तर्राष्ट्रिय क्रिकेट परिषद् (आईसीसी) ले सन् २०२४ देखि २०२७ सम्म आयोजना गरिने यू-१९ महिला विश्वकपका लागि आयोजक देशको नामावली सार्वजनिक गरेको छ,
- सार्वजनिक मिति : १३ नोभेम्बर २०२२
- सन् २०२७ मा हुने यू-१९ महिला विश्वकपको आयोजना नेपाल र बाङ्लादेशले संयुक्त रुपमा गर्ने भएका छन्
- यू-१९ महिला विश्वकप र आयोजक :
  - ७ २०२४ - श्रीलंका
  - ७ २०२५ - मलेसिया र थाइल्यान्ड
  - ७ २०२६ - जिम्बाब्वे र नामिबिया
  - ७ २०२७ - नेपाल र बाङ्लादेश

### नवौँ राष्ट्रिय खेलकुद प्रतियोगिता सम्पन्न

#### नवौँ राष्ट्रिय खेलकुद प्रतियोगिता २०७९ सम्पन्न भएको छ

- औपचारिक उद्घाटन : २०७९ असोज २८, उपराष्ट्रपति नन्दबहादुर पुन द्वारा
- प्रतियोगिता अवधि : २०७९ असोज २८ देखि कार्तिक ३ सम्म
- आयोजक : गण्डकी प्रदेश (दोस्रो पटक)
- नारा : 'एकताबद्ध देश, खेलकुदको सन्देश'
- खेलाइने खेल संख्या : ३६ खेल र २ वटा प्रदर्शनी खेल
- सहभागी टिम : प्रतियोगितामा सात प्रदेश, तीन विभागीय र एनआरएन गरी ११ टोली सहभागी
- खेलाडी संख्या : ६,१५७ जना
- ३६ खेलमध्येका २६ खेल पोखरामा र अन्य गण्डकीका सात जिल्लामा भइरहेको छ।
- गण्डकीका लमजुङ, मनाङ र मुस्ताङबाहेकका सबै जिल्लामा नवौँ राष्ट्रिय खेलकुदका खेल सञ्चालन
- राष्ट्रिय खेलकुद प्रतियोगिता वि.स. २०३८ सालादेखि सुरु भएको हो,

- पोखरामा यस अघि वि.स. २०४० को दोस्रो राष्ट्रिय खेलकुद प्रतियोगिता आयोजना गरिएको थियो,
- लोगो र मस्कट सार्वजनिक मिति : २०७९ बैशाख २४
- लोगो र मस्कटका डिजाइनर : भोलानाथ पौड्याल
- मस्कट : कस्तुरी मृग
- प्रतियोगिताको नारा : सुयोग्यराज काफ्लेले लेखेका
- लोगोलाई ५० हजार, मस्कटलाई २५ हजार र नारालाई १० हजार नगदबाट पुरस्कृत गरिएको
- १० औं राष्ट्रिय खेलकुद : कर्णाली प्रदेशले आयोजना गर्ने (२०८१ साल मङ्सिर २ देखि ९ गतेसम्म)

#### पहिलो पदक विजेता टिम : पुरुष क्रिकेट प्रतियोगिताको लागि

- पहिलो स्वर्ण : नेपाल प्रहरी
- पहिलो रजत : नेपाल आर्मी
- पहिलो काश्य : सुदुरपश्चिम प्रदेश

#### व्यक्तिगत तर्फ सर्वाधिक पदक जित्ने खेलाडी :

- डुवाना लामा (पौडी) : ९ स्वर्ण १ रजत
- नासिर हुसेन (पौडी) : ७ स्वर्ण, १ रजत, १ काश्य
- राजु राई (जिम्न्यास्टिक) : ७ स्वर्ण

टिम	स्वर्ण	रजत	काश्य	जम्मा
नेपाल आर्मी	१७२	११०	८९	३७१
एपिएफ	६५	७३	८१	२१९
नेपाल प्रहरी	६१	६१	७३	१९५
गण्डकी प्रदेश	३२	३१	५७	१२०
बागमती प्रदेश	२४	४७	७४	१४५
प्रदेश १	१०	२३	५०	८३
सुदुरपश्चिम प्रदेश	१०	१०	४३	६३
गैर आवासिय नेपाली संघ	१०	९	७	२६
लुम्बिनी प्रदेश	६	२२	४०	६८
मधेश प्रदेश	५	८	२६	३९
कर्णाली प्रदेश	२	४	१२	१८

#### महिला साफ फुटबल च्याम्पियनशिप २०२२ को उपाधि बंगलादेशलाई

नेपाल महिला साफ फुटबल च्याम्पियनशिप २०२२ को उपविजेतामा सिमित भएको छ

- फाइनल खेल : २०७९ असोज ३

- विजेता : बंगलादेश (पहिलोपल्ट)
  - उपविजेता : नेपाल (पाँचौं पटक)
  - बंगलादेशले नेपाललाई ३-१ ले स्तब्ध पाउँदा उपाधि जितेको हो,
  - नेपालले भारतलाई १-० गोल अन्तरले हराउँदै फाइनलमा पुगेको थियो,
  - प्रतियोगिता अवधि : २०७९ भदौ २१ देखि असोज ३ (सेप्टेम्बर ६-१९, २०२२)
  - आयोजक : नेपाल
  - आयोजना स्थल : त्रिपुरेश्वरको दशरथ रङ्गशाला
  - यस प्रतियोगितामा नेपालसहित सात टोलीले प्रतिस्पर्धा गर्ने छन्
  - सहभागी टिम : नेपाल, भारत, भुटान, श्रीलंका, बंगलादेश, माल्दिभ्स र पाकिस्तान
  - २०१९ को अघिल्लो संस्करणको विजेता भारत भएको थियो भने नेपाल उपविजेता भएको थियो
- अन्य अवार्ड :**
- भ्यालुएबल प्लेयर : सविना खातुन (बंगलादेश)
  - सबैभन्दा बढी गोल गर्ने खेलाडी : सविना खातुन (बंगलादेश) - ८ गोल
  - उत्कृष्ट गोलाकिपर : रुपना चक्मा (बंगलादेश)
  - फेयर प्ले अवार्ड : बंगलादेश

### विश्वकप T-20 क्रिकेटको टुफी नेपालमा

#### विश्वकप T-20 क्रिकेटको टुफी नेपालमा ल्याइएको छ

- कहिले ? : २०७९ भदौ १३
- सार्वजनिक प्रदर्शनमा राखिएको : २०७९ भदौ १४ (भक्तपुर दरबार स्क्वायरमा)
- सगरमाथामा लगिएको : २०७९ भदौ १४ (लिएर गोर्खा ताल र कालापत्थर)
- आईसीसीले यसपटक विश्वकप टुफी विभिन्न १३ देशको ३५ स्थानमा प्रदर्शनी गरेको छ।

#### विश्वकप टुफी र नेपाल :

- विश्वकप फुटबल टुफी नेपाल ल्याइएको मिति : २०७० पुष ६
- एकदिवसीय विश्वकप क्रिकेट टुफी नेपाल ल्याइएको मिति : २०७५ कार्तिक ९
- T 20 विश्वकप क्रिकेट टुफी नेपाल ल्याइएको मिति : २०७९ भदौ १३

### १३ औं महिला विश्वकप क्रिकेट २०२२

#### एकदिवसीय महिला विश्वकप क्रिकेट २०२२ को उपाधि अष्ट्रेलियाले जितेको छ

- फाइनल खेल : ३ अप्रिल २०२२ (२०७८ चैत्र २०)
- विजेता : अष्ट्रेलिया
- उपविजेता : इंग्ल्यान्ड
- आयोजक : न्युजिल्यान्ड

- अष्ट्रेलियाले ७१ रनले इंग्ल्यान्डलाई हराउदै ७ औं पटक उपाधि जितेको हो
- यो प्रतियोगितामा ८ देश सहभागी थिए,

### अष्ट्रेलियन पूर्वक्रिकेटर शेन वार्नको निधन

#### अष्ट्रेलियन पूर्वक्रिकेटर शेन वार्नको निधन भएको छ

- निधन मिति : ५ मार्च २०२२
- हृदयघातका कारण उनको निधन भएको हो,
- १५ वर्षसम्म अष्ट्रेलियाको राष्ट्रिय क्रिकेट टिमबाट खेलेका वार्नले खेल जीवनभर टेष्ट क्रिकेटमा ७ सय ८ विकेट लिएका थिए।
- टेष्ट क्रिकेटमा धेरै विकेट लिने खेलाडीमध्ये उनी दोस्रो नम्बरमा थिए।
- सर्वाधिक विकेट लिने पहिलो नम्बरमा भने श्रीलंकाली क्रिकेटर मुथैया मुरलिधरन छन्।

### २४औं बेइजिङ हिउँदे ओलम्पिक २०२२ सम्पन्न

#### २४ औं बेइजिङ हिउँदे ओलम्पिक २०२२ सम्पन्न भएको छ

- सम्पन्न मिति : २० फेब्रुअरी २०२२
- उद्घाटन मिति : ४ फेब्रुअरी २०२२
- आयोजक देश : चिनको बेइजिङ शहर
- नारा : 'साभ्ना भविष्यका लागि सँगै'(together for a shared future)
- मस्कट : Bing Dwen Dwen (विंग वेन वेन)
- बेइजिङमा यसअघि २००८ मा ग्रीष्म ओलम्पिक भएको थियो।
- यससँगै ग्रीष्म र शीतकालीन ओलम्पिक आयोजना गर्ने बेइजिङ पहिलो शहर बनेको छ।

#### पहिलो स्वर्ण जित्ने खेलाडी :

- Therese Johaug (थिरेसी जोहारुङ्ग)
- नर्वेकी खेलाडी (5 Feb 2022 मा जितेकी)

#### २०२२ को शीतकालीन ओलम्पिकको बारेमा जानकारी :

- खेल संख्या : ७
- इभेन्ट संख्या : १०९
- सहभागी देश : ९१
- सहभागी खेलाडी : २८७१

#### पदक तालिकाका शिर्ष ५ देश

क्र.सं.	टीम	स्वर्ण	रजत	कांस्य	कुल
१.	नर्वे	१६	८	१३	३७
२.	जर्मनी	१२	१०	५	२७
३.	चीन	९	४	२	१५

४.	अमेरिका	८	१०	७	२५
५.	स्विडेन	८	५	५	१८

### शीतकालीन ओकम्पिकको इतिहास

- सुरुवात : सन् १९२४ मा फ्रान्सको क्यामोनिक्सबाट
- प्रत्येक ४/४ वर्षमा आयोजना हुने
- सन् २०१८ को २३ औं शीतकालीन ओलम्पिक दक्षिण कोरियाको प्योङ-याङमा भएको
- सन् २०२२ को २४ औं शीतकालीन ओलम्पिक चीनको बेइजिङमा भएको
- सन् २०२६ को २५ औं शीतकालीन ओलम्पिक इटालीको मिलान र कोर्टिनामा आयोजना हुनेछ

### U-19 विश्वकप क्रिकेटको उपाधि भारतलाई

#### १९ वर्ष मुनिको विश्वकप क्रिकेटको उपाधि भारतले जितेको छ

- ICC U-19 World cup 2022
- उपाधि विजेता : भारत
- उप विजेता : इंग्ल्याण्ड
- फाइनल खेल : ५ फेब्रुअरी २०२२
- आयोजक : वेस्ट इन्डिज
- सहभागी देश : १६
- फाइनल खेलमा भारतले इङ्गल्याण्डलाई ४ विकेटले हराएको हो ।
- यो संगै १९ वर्ष मुनिको विश्वकप क्रिकेटको उपाधि भारतले पाँचौ पटक जितेको हो ।
- यस अघि सन् २०००, २००८, २०१२ र २०१८ मा भारतले उपाधि जितेको थियो ।
- सन् २०२० को १९ वर्ष मुनिको विश्वकप क्रिकेटको उपाधि भने बंगलादेशले जितेको थियो

### एसियाली युथ पारा खेलकुद २०२१ सम्पन्न

#### एसियाली युथ पारा खेलकुद २०२१ सम्पन्न भएको छ

- प्रतियोगिता सन्चालन भएको मिति : २ - ६ डिसेम्बर २०२१ (१६-२० मङ्सिर २९७८)
- आयोजक देश र शहर : बहराइनको मानामा
- प्रतियोगिताको नारा : Together, Rising, Stronger
- सहभागी देश संख्या : ३०
- खेल संख्या : ९
- सहभागी खेलाडी संख्या : ७५०

#### नेपालको सहभागिता :

- नेपालबाट २ खेलमा ४ खेलाडी सहभागि भएका
- नेपालबाट सहभागी खेलाडी : ४ जना
- विशाल गर्बुजा (तेक्वान्दो)

- ७ पलेशा गोबर्द्धन (तेक्वान्दो)
- ७ सिर्जना घिसिङ (तेक्वान्दो)
- ७ प्रकाश अधिकारी (ब्याडमिन्टन)

- उद्घाटन खेलमा नेपालको भण्डा बोक्ने खेलाडी : पलेशा गोबर्द्धन
- पदक जित्ने खेलाडी :
  - ७ पलेशा गोबर्द्धन (तेक्वान्दो) – स्वर्ण
  - ७ सिर्जना घिसिङ (तेक्वान्दो) – रजत
  - ७ विशाल गर्बुजा (तेक्वान्दो) – कांस्य
- नेपाल ३ पदक सहित पदक तालिकामा १८ औं स्थानमा रहेको छ
- एसियालीस्तरको आधिकारिक पारा खेलकुदमा नेपाली खेलाडीले स्वर्ण जितेको यो पहिलोपल्ट हो ।
- सन् २०१७ देखि अन्तर्राष्ट्रिय प्रतियोगिता खेलन थालेकी १८ वर्षीया पलेशाले यसअघि सन् २०१९ मा भियतनाममा भएको पाँचौं एसियाली पारा तेक्वान्दो च्याम्पियनसिपमा कांस्य पदक जितेकी थिइन्।

#### एसियाली युथ पारा खेलकुदको पदक तालिका :

- इरान : ४४ स्वर्ण सहित १२२ पदक
- थाइल्याण्ड : ३३ स्वर्ण सहित ७५ पदक
- जापान : ३० स्वर्ण सहित ५५ पदक
- दक्षिण कोरिया : १४ स्वर्ण सहित ४७ पदक
- भारत : १२ स्वर्ण सहित ४१ पदक

#### टोकियो पारा ओलम्पिक २०२०

##### पारा ओलम्पिक

- पारा ओलम्पिक २०२० जापानको टोकियोमा आयोजना गरिएको थियो
- आयोजना मिति : 24 August देखि 5 September 2021
- पारा ओलम्पिक खेल संख्या : २२ खेल
- मस्कट : सोमाइटि (Someity)
- नारा : United by Emotion
- सहभागी देश संख्या : १६२ (शरणार्थीको टिम र रुस सहित)
- सहभागी खेलाडी संख्या : ४४०३ जना
- पारा ओलम्पिक अपांगता भएका व्यक्तिहरूले प्रतिस्पर्धा गर्ने ओलम्पिक हो

##### नेपालको सहभागिता :

- नेपालबाट पारा ओलम्पिक २०२० मा १ जना मात्र खेलाडी सहभागी भएका थिए
- सहभागी खेलाडी : पलेशा गोवर्द्धन
- खेल : तेक्वान्दो

- के४४ विधाको महिला ५८ केजीमुनि तौलमा कांस्य पदकलाई भएको फाइनलमा विश्व वरीयताको दोस्रो स्थानकी चिनियाँ खेलाडी युजी लीसँग १२-९ अंकको भिनो अन्तरमा पराजित भएपछि पलेशा पदकविहीन हुनुपरेको हो।
- अन्तर्राष्ट्रिय उडान बन्द हुँदा छनोट प्रतियोगिता गुमाए पनि वाइल्ड कार्डमार्फत पलेशाले पाराओलम्पिक खेल्ने अवसर पाएकी थिइन् !

### पारा ओलम्पिक २०२० सम्बन्धी थप जानकारीहरू

- टोकियो Paralympic Games दुई पल्ट आयोजना गर्ने हालसम्मको एकमात्र शहर बनेको छ (सन् १९६४ र सन् २०२१ मा)
- टोकियो पाराओलम्पिक २०२० मा ब्याडमिन्टन र तेक्वान्डो नयाँ खेलका रूपमा समावेश गरिएको थियो
- भुटान र गुयानाले पहिलोपल्ट सहभागिता जनाएका थिए
- टोकियो पाराओलम्पिक २०२० को पहिलो स्वर्ण अष्ट्रेलियाकी पायगे ग्रीको (साइक्लेलिङ) जितेकी थिइन् !

### पदक तालिकाका शिर्ष ५ देश :

१. चिन - (९६ स्वर्ण सहित जम्मा २०७ पदक)
२. बेलायत - (४१ स्वर्ण सहित जम्मा १२४ पदक)
३. अमेरिका - (३७ स्वर्ण सहित जम्मा १०४ पदक)
४. RPC (रुस) - (३६ स्वर्ण सहित जम्मा ११८ पदक)
५. नेदरल्याण्ड - (२५ स्वर्ण सहित जम्मा ५९ पदक)

### टोकियो ओलम्पिक २०२०

- आयोजक देश : जापान, टोकियो
- ओलम्पिक उद्घाटन : २०२१ जुलाई २३,
- समापन : २०२१ अगस्त ८
- रंगशाला : राष्ट्रिय रंगशाला टोकियो
- टोकियो ओलम्पिकको आदर्श वाक्य : United By Emotions
- मस्कट : मिराइटोवा (Miraitowa)
- नयाँ थपिएका खेल : ५ वटा
  - 🏹 कराते
  - 🏹 स्केटबोर्डिंग
  - 🏹 स्पोर्ट क्लाइमबिङ्ग
  - 🏹 सट बल / बेस बल
  - 🏹 सरफिङ
- जम्मा खेल संख्या : ३३ वटा, ३३९ इभेन्ट
- सहभागी खेलाडी संख्या : ११,००० (पाराओलम्पिक समेत गरि १५४०० खेलाडी)
- सबैभन्दा बढी खेलाडी : अमेरिकाका ६१३ र जापानका ५५२ खेलाडी

● नेपालले खेल्ने खेल : ४ (जुडो, पौडी, सुटिंग र एथलेटिक्स )

● नेपालका खेलाडी संख्या : ५ जना

७ सरस्वती चौधरी – एथलेटिक्स

७ सोनिया भट्ट – जुडो

७ गौरिका सिंह – पौडी

७ एलेक्जेन्डर शाह – पौडी

७ कल्पना परियार – सुटिङ

● ओलम्पिक उद्घाटन खेलमा गौरिका सिंह र अलेक्जेन्डर शाहले नेपालको झण्डा बोकेका थिए

● नेपालले सन् १९६४ को तोकियो ओलम्पिक देखि सहभागिता जनाउन थालेको हो

● नेपालबाट सहभागी पाँचमध्ये तीन खेलाडीले राष्ट्रिय कीर्तिमान सुधार गर्नु नै नेपालको उपालब्धि रहयो

### खेल रेकर्डहरू

● सबैभन्दा कान्छी खेलाडी : हेन्ड जाजा (१२ बर्षिय), सिरिया

● सबै भन्दा वृद्ध खेलाडी : मारी हन्ना (६६ बर्षिय ), अष्ट्रेलिया

● पहिलो स्वर्ण विजेता : यांग कुवान (Yang Qian) – चिन (१० मिटर एयर राइफलमा)

● पुरुष फुटबल स्वर्ण : ब्राजिल ले जितेको (फाइनलमा स्पेनलाई अतिरिक्त समयमा २-१ गोलले पराजित गर्दै )

● पहिलो पटक ओलम्पिकमा स्वर्ण जित्ने देश : बर्मुडा, कतार र फिलिपिन्स

● ओलम्पिकमा पहिलो पटक पदक जित्न सफल : बुर्किना फासो, सान मारियो र तुर्कमिनिस्तान

● आफ्नो देशको नाम, झण्डा र राष्ट्रिय गानको उपयोग गर्ने अनुमति नभए पनि सहभागी भएको देश : रुस (ROC नाम बाट सहभागी, कारण IOC को निलम्बन)

● दक्षिण एसियामा पदक जित्ने भारत एक्लो देश बन्यो, उसले १ स्वर्ण, २ रजत र ४ कांस्य गरी ७ पदक जित्न सफल भयो

● भारतका नीरज चोपडाले पुरुष ज्याभलिन थ्रोमा स्वर्ण जितेका हुन् !

● सन् १९८० पछि ओलम्पिकमा लगातार स्वर्ण पदक जित्ने पहिलो खेलाडी : केन्याका इलुड किपचोगे ( म्याराथन)

### आगामी ओलम्पिकहरू :

७ ३१ औं : २०१६ (ब्राजिल)

७ ३२ औं : २०२० (जापान) (कोरोनाको कारण २०२१ मा भएको)

७ ३३ औं : २०२४ (फ्रान्स)

७ ३४ औं : २०२८ (अमेरिका)

७ ३५ औं : २०३२ (अष्ट्रेलिया )

### पदक तालिका (शिर्ष १०) :

श्रेणी	टीम	स्वर्ण	रजत	कांस्य	कुल
--------	-----	--------	-----	--------	-----



१.	अमेरिका (यूएसए)	३९	४१	३३	१३३
२.	चीन	३८	३२	१८	८८
३.	जापान	२७	१४	१७	५८
४.	यूके	२२	२१	२२	६५
५.	रुसी ओलिम्पिक कमिटी	२०	२८	२३	७१
६.	अस्ट्रेलिया	१७	७	२२	४६
७.	नेदरल्यान्ड्स	१०	१२	१४	३६
८.	फ्रान्स	१०	१२	११	३३
९.	जर्मनी	१०	११	१६	३७
१०.	इटली	१०	१०	२०	४०

**ओलम्पिकको आदर्श वाक्य परिवर्तन गरिएको छ,**

- नयाँ आदर्श वाक्य : “Faster, Higher, Stronger – Together”
- पुरानो आदर्श वाक्य : “Faster, Higher, Stronger ”
- परिवर्तन गरिएको मिति : २०२१ जुलाई २०
- सन् १८९४ देखि कायम रहेको नारा Faster, Higher, Stronger -Nofl6gdf “Citius, Altius, Fortius” लाइ परिवर्तन गरि Faster, Higher, Stronger – Together - Nofl6gdf Citius, Altius, Fortius, Communiter राखिएको हो,

**ओलम्पिक इतिहास :**

- ओलम्पिकको आदर्श वाक्य : “Faster, Higher, Stronger – Together (यस अघिको आदर्श वाक्य 'Faster, Higher, Stronger' लाइ २०२१ जुलाई २० मा परिवर्तन गरि नयाँ आदर्श वाक्य राखिएको हो)
- आधुनिक ओलम्पिक खेलको सुरुवात सन् १८९६ मा ग्रीसको एथेन्सबाट भएको हो,
- यस अघिको ३१ औँ ओलम्पिक २०१६ मा ब्राजिलमा भएको थियो
- यस पछि हुने ३३ औँ ओलम्पिक २०२४ मा फ्रान्समा आयोजना हुनेछ
- पहिलोपटक १९२४ मा फ्रान्सबाट हिउदे ओलम्पिक (धलतभच इथिउछ) सुरु भएको हो
- ओलम्पिक प्रत्येक ४/४ बर्षमा आयोजना गरिन्छ
- हिउदे ओलम्पिक (Winter Olympic) सन् २०२२ फेब्रुअरी ४ देखि २० सम्म चिनको बेइजिंगमा ।

**अन्तर्राष्ट्रिय क्रिकेट बाट पारस खड्काको सन्यास**

- सन्यास लिएको मिति : २०७८ श्रावण १९ (3 Aug, 2021)
- अन्तर्राष्ट्रिय T20 मा डेब्यु : March 16, 2014
- अन्तर्राष्ट्रिय ODI मा डेब्यु : August 01, 2018
- राष्ट्रिय टिमका पूर्व कप्तान पारस खड्काले अन्तर्राष्ट्रिय क्रिकेटबाट सन्यास लिने घोषणा गरेका छन् ।

- उनले सन् २००२ देखि क्रिकेट यात्राको सुरुआत गरेका थिए। यू-१५ टोलीबाट क्रिकेट खेलन थालेका उनी सन् २००९ देखि २०१९ सम्म नेपाली राष्ट्रिय टोलीको नेतृत्व गरे।
- खड्काले राष्ट्रिय टिमको क्याप्टेनबाट १५ अक्टोबर २०१९ मा राजीनामा दिएका थिए।

### अब एकदिवसीय विश्वकपमा १४ र टी-२० मा २० टिम सहभागी हुने

- घोषणा मिति : १ जुन २०२१
- अन्तर्राष्ट्रिय क्रिकेट काउन्सिल (ICC) ले एकदिवसीय विश्वकपमा १४ र टी-२० मा २० टिम पुऱ्याउने घोषणा गरेको छ
- सन् २०२७ र २०३१ मा हुने एकदिवसीय विश्वकपमा १४ टिम सहभागी हुनेछ। प्रतियोगितामा कुल ५४ खेल खेलाइनेछ।
- त्यस्तै सन् २०२४, २०२६, २०२८ र २०३० मा हुने टी-२० विश्वकपमा २० वटा टिम सहभागी हुने र ५५ वटा खेल हुने आईसीसीले जनाएको छ।
- त्यस्तै सन् २०२५ र २०२९ मा आयोजना हुने च्याम्पियन्स ट्रफीमा ८ टिम सहभागी हुनेछन्।
- त्यसैगरी सन् २०२५, २०२७, २०२९ र २०३१ मा आईसीसी वर्ल्ड टेस्ट च्याम्पियनसिप फाइनल आयोजना हुने आईसीसीले जनाएको छ।
- यसअघि सन् २०१६ को टी-२० विश्वकपमा १६ तथा सन् २०१९ को एकदिवसीय विश्वकपमा १० टिम सहभागी थिए।

### Diego Maradona को निधन

- निधन मिति : २०२० नोभेम्बर २५
- विश्व चर्चित पुर्व अर्जेन्टिनी फुटबल खेलाडी Diego Maradona को निधन भएको
- उनिको ६० बर्षको उमेरमा निधन भएको हो,
- अर्जेन्टिनाले १९८६ मा विश्वकप जित्दा म्याराडोनाले उत्कृष्ट प्रदर्शन गरेका थिए

### महेन्द्रसिंह धोनी र सुरेश रैनाको सन्यास

- सन्यास लिएको मिति : २०२० अगस्त १६
- भारतीय क्रिकेटर महेन्द्रसिंह धोनी र सुरेश रैनाले अन्तर्राष्ट्रिय क्रिकेटबाट सन्यास लिएको घोषणा गरेका।
- धोनीकै कप्तानीमा भारतले सन् २००७ मा ट्वान्टी-२० विश्वकप, सन् २०११ मा एकदिवसीय विश्वकप र सन् २०१३ मा आईसीसी च्याम्पियन्स ट्रफी जितेको थियो।
- धोनीले टेस्ट क्रिकेटबाट भने सन् २०१५ मा सन्यास लिई सकेका थिए